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The reguJations concerning descriptions on the concerning maps and stipulation proposals 
for detailed plans published in 1950 by the Byggnadsstyrelsen (the National Board of 
Building and Planning) have expired from the shops. Entirely revised regulations are 
necessary with regard to the changed conditions for the contents of the plans, alterations in 
laws, new techniques of reproductiun etc. This work has started within the Statens 
Planverk (The National Board of Urban Planning) but bas appeared to be both extensive 
and time-demanding. 

As national and community organs, consulting finns, educational institutions etc 
immediately need regulations a revision has been made while waiting for a more necessary 
adaptation. 

The regulations are inteDll~d to bring about unitary descriptions and stipulations for town
and building plans. 

The descriptions on the maps are consisting of lines, letters, figures and area descriptions. 
The descriptionS are intended to be made in blackdrawing with exception of certain area 
descriptions which can be made alternatively in colours (according to appendix 1) or in 
blackdrawing, so caIled hafching. 

ProposaIs to the wording of the stipulations which are enclosed (appendix 2) are intended 
to serve as a guidance for authors of plans and authorlties. The appendix is a list of the 
most frequent stipulations. 
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FÖRORD 

Byggnadsstyrelsens år 1949 upprättade anvisningar angå
ende beteckningar på plankartor m m samt bestämmel
ser till detaljplaneförslag, publikation 1950:2, har utgått 
ur handeln. Helt omarbetade anvisningar krävs med hän
syn till ändrade förutsättningar för planernas innehåll, 
ändrad reproduktionsteknik etc. A rbetet härmed, som har 
påbörjats inom statens planverk, har visat sig bli både om
fattande och tidskrävande. 

Då statliga och kommunala organ, konsulter, undervis
ningsanstalter etc. är i omedelbart behov av anvi sningar 
har i avvaktan på den mer genomgripande överarbetningen 
föreliggande revidering av 1949 års anvisningar vidtagits. 
Endast nödvändig anpassning till rådande förhållanden har 
företagits då det här gäller ett provisorium med kort var
aktighet. De följer i princip samma uppläggning som 1949 
års anvisningar. 

Anvisningarna har samordnats med planverkets publikation 
nr 29 "Handläggning av plan - och byggnads ärenden". 

Arbetet har utförts aven grupp bestående av representanter 
från centrala planverket samt länsarkitekterna i Uppsala, 
Östergötlands, Kronobergs och Västerbottens län. 
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Avdelning I 

BETECKNINGAR 

INLEDNING 

,Anvisningarna i denna avdelning avser att åstadkomma en
hetliga beteckningar för stads - och byggnadsplaner samt 
att i övrigt tjäna till ledning vid plankartors upprättande. 
För att önskvärd enhetlighet skall uppnås för planförslag 
bör dessa anvisningar i möjligaste mån följas. 

Kartbeteckningarna utgörs av linjer, bokstäver, siffror 
och ytbeteckningar. Beteckningarna är avsedda att utföras 
i svartritning med undantag av vissa slags ytbeteckningar, 
vilka kan utföras alternativt i färger och i svartritning, 
s k streckmaner (skraffering). 

Vid anvisningarnas utarbetande har eftersträvats sådana 
beteckningar som ger kartorna största möjliga reda och 
åskådlighet samt att inskränka linjebeteckningarna till 
endast det antal som är nödvändigt med hänsyn till kar
tornas egenskaper att vara rättsliga dokument. 

Beteckningarna, som är angivna på bilaga 1 och avser 
stadsplanekarta och byggnadsplanekarta, är framställda 
i slidan skala, att de är direkt användbara för såväl kar
tor i skala 1:1000 som för kartor i skala 1;2000. 

GRUNDKARTA 

Enligt 15 § BS skall förslag till stadsplan eller byggnadsplan 
upprättas på grundval aven för ändamålet avsedd karta över 
det område som berörs av förslaget. Sådan karta benämnes 
grundkarta . 
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Enligt 76 § 1 mOm BS ankommer på lantmäteristyrelsen att 
meddela närmare föreskrifter angående grundkarta. Kungl. 
Maj:t har den 5 juni 1969 fastställt av lantmäteristyrelsen 
utarbetade förslag till ändring av föreskrifter angående grund
karta till stadsplan eller byggnadsplan samt fastighetsför 
teckning till stadsplan, byggnadsplan eller generalplan. 
(LMS meddelande nr 2:1970). 

Med hänsyn till noggrannhetskrav och innehåll har 4 olika 
standardklasser uppställts för grundkartor. Beträffande 
val av standardklass liksom övriga frågor rörande grund
karta hänvisas till lantmäteristyrelsens föreskrifter. 

I planverkets publikation nr 29 1970 "Handläggning av plan
och byggnadsärenden" har angetts olika förfaringssätt vid 
användningen av grundkarta för detaljplaner liksom även 
fordringar på grundkartas aktualitet. 

STADSPLANEKARTA 

Stadsplanekarta skall vara utförd enligt 12 § 2 mOm BS. 
Därutöver bör iakttas att kartan skall vara försedd med 
rubrik, skala, norrstreck och beteckningsförklaringar. 
Rubriken skall formuleras så att planområdets omfattning 
klargöres entydigt. Av rubriken skall vidare framgå hu
ruvida avses ny plan, ändring av plan, upphävande av plan 
eller kombinationer av dessa. Beträffande kartmaterialets 
kvalitet och formella krav i övrigt hänvisas till planverkets 
anvisningar (publikation nr 29 1970). 

Kartbilden bör om möjligt orienteras i nordsydlig riktning. 
Det är angeläget att kartformatet anpas sas till de standar
diserade formatens A-serie. Format större än A1 (594 x 
841 mm) och mindre än A 3 (297 x 420 mm) bör av bl a 
arkiveringsskäl ej förekomma. 

Beteckningsförklaringarna bör uppta samtliga på kartan fö
rekommande linje-, bokstavs-, siffer- och ytbeteckningar 
samt redovisa såväl de från grundkartan hämtade befintliga 
förhållandena som förslagets avsikt. De bör på kartan in
föras under rubrik "B e t e c k n i n g a r" samt ange betydel
sen av varje beteckning för sig. Det ligger i sakens natur 
att förslagets avsikt rörande varje särskilt ITlarkområdes 
huvudsakliga användningssätt skall kunna tydas direkt av 
kartan och det är därför icke lämpligt att respektive områ
dens beteckningar sUITlmariskt förklaras ITled uppgiften 
"beteckningar hänvisande till stadsplanebestämmelserna" . 

Beteckningsförklaringarna för planförslaget kan lämpligen 
utföras med ledning av Bilaga 1 vid vars uppgörande särskilt 
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iakttagits föreskriften i 12 § 2 mom BS, att kartan skall 
tydligt ange gränserna för planen samt för de markomd.
den som skall användas till byggnadskvarter , till gata, 
torg, park eller annan allmän plats eller till specialområ
den. 

Gränsbeteckningar 

Stadsplanegräns. 

Stadsplanegräns är avsedd att begränsa det område som om
fattas av planförslaget. Kartan blir i regel mest åskådlig dä 
sådan gränslinje anges sitt verkliga läge. Om tydligheten 
så skulle kräva kan särskild markering stadsplaneom
rådets begränsning åskådliggöras med gränslinje be-

visst avstånd, lämpligen 3 meter, utanför planområ 
verkliga gräns. Därvid skall noga tillses att denna an

ordning konsekvent genomför s utmed planområdets samtliga 
gränser och att avståndsmåttet i meter utsätts i betecknings
förklaringarna. 

Gräns för upphävande av stadsplan. 

Gräns för upphävande av stadsplan används för att begränsa 
det område inom vilket stadsplan avses att upphävas. 

Gällande olUrådes- och bestälUlUelsegräns. 

Gällande områdes och bestämlUelsegräns återfinns bland 
grundkartans beteckningar. Där i förslag till ändring av 
stadsplan sådan gränslinje avses att utgå, utmärks detta 
genom att gränslinjen överkorsas. 

De följande gränsbeteckningarna avser gränser, vilka till
kommer genolU stadsplaneförslaget. Med hänsyn till kartans 
rubrik behöver detta inte särskilt utsägas i beteckningsför
klaringarna. 

G a t u -, k var t e r s - o c h a n n a n o lUr å d e s g r ä n s . 

Gatu-, kvarters - och annan områdesgräns är avsedd att till 
gränserna ange de i 25 § BL nämnda för olika ändamål av
sedda områden som ingår i planen, nämligen gator, torg, 
parker och andra allmänna platser. byggnadskvarter samt 
specialolUråden. Denna gränsbeteckning kommer således 
alltid att användas för begränsning av byggnadskvarter och 
specialOlUråden, såväl inbördes som gentemot gata eller 
annan allmän plats. 

Denna gränslinje bör även användas för att åtskilja för olika 
ändamål avsedda områden inom ett och samma byggnadskvar
ter , såsom t ex för att skilja omräde för allmänna byggnader 
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från område för bostadsändamål eller område för bostads
ändamål från område för industriändamål. En sådan av
gränsning på stadsplanekartan utgör i berörda fall en an
visning för den blivande tomtindelningen. Om ett kvarter 
avses att omfatta dels ett område för allmänna byggnader 
och dels ett område för enskilt bebyggande och om de för 
bebyggande avs edda delarna av re spektive områden åtskilj s 
aven byggnadsfri zon, är det även med hänsyn till samhäl
lets lösningsrätt och lösningsplikt behövligt att stadsplanen 
anger var inom den byggnadsfria zonen gränsen mellan de 
olika användningssätten är avsedd att ligga. 

Om behov finns att i stadsplanen genom fastställelse fixera 
gränser mellan olika slag av allmänna platser, t ex då man 
genom en parkremsa avser att avstänga en gata, används 
här ifrågavarande gränsbeteckning. 

I fall då park eller plantering gränsar till gata 
eller torg, t ex då en gatutrafikled avses att sträcka sig 
genom eller tangera ett större parkområde, kan det däre
mot vara önskvärt att stadsplanen medger sådana mindre 
gränsavvikelser, som icke vid planens uppgörande kan förut
ses men senare pllkallas i samband med gatans utförande 
eller I dylika fall kan gränsen utmärkas med 
sådan som återfinns vid beteckningen "Gränslinjer ej 
avsedda att fastställas fl. 

Särskild beteckning på områdesgräns. 

Särskild beteckning områdesgräns kan användas då i visst 
fall sådan beteckning behöver åberopas i stadsplanebestäm
melserna, t ex bestämmelser avseende förhindrande av ut
fart eller annan mot gata. 

Bestämmelsegräns . 

Bestämmelsegräns är avsedd att inom för visst ändamål av
sett område inbördes skilja delar me d olika stadsplanebe
stämmelser. Sådan gränslinje behövs t ex för att inom bygg
nadskvarter eller skilja från bebyggande un
dantagen mark från mark som avses att få bebyggas. Vidare 
behövs den bl a för att åtskilja sådana delar som avses att 
få bebyggas till olika höjder och vånings antal. 

Gränslinjer ej avsedda att fastställas. 

För att underlätta tolkning och bedömning av planförslag bör 
helst sär skild illustrationskarta upprättas. Stadsplanekartan 
kan härigenom avlastas illustrationslinjer . 

Om icke på särskild illustrationskarta eller annan kartbilaga 
angetts byggnadskvarterens tilltänkta tomtindelning och be
byggelse då fråga är om bostadsbebyggelse i s k öppet bygg
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nadssätt, bör de s sa förhil.llanden anges pl stadsplanekartan 
men fastställes icke. Illustrerade tomtgränser och byggna
ders placering betecknas lämpligen med tunna streckade lin
jer. Tunna streckade linje r kan även komma till användning 
för att illustrera andra eventuellt förekommande särskilda 
förhållanden som icke avses att fastställas. 

Till gränslinjer ej avsedda att fastställas hänförs även sådan 
prickad linje vilken, som förut nämnts, i vissa fall kan använ
das att beteckna gräns mellan olika slag av allmänna platser. 

Områdesbeteckningar 

För att utmärka de för olika ändamil.l avsedda omril.den som 
inglr i stadsplanen är det i regel nödvändigt att respektive 
områden, utom att ange s med gränser, även utmärks med 
bokstäver, siffror eller ytbeteckningar. Mark för vilken stads
planebestämmelser avses att gälla bör il.sättas beteckningar 
som lätt kan il.beropas i bestämmelsetexten. Härtill används 
bokstäver för att ange bl a det ändamll för vilket omrldet är 
avsett och siffror för att ange t ex vil.ningsantal och hushöjd. 
Enligt vedertagen praxis kan i vissa fall i bestämmelsetexten 
med ord il.beropas vissa slags ytbeteckningar såsom punkt
prickning, korsprickning, punkt och korsprickning, vilka 
beteckna sådan mark inom byggnadskvarter eller specialom
ril.den, som antingen är undantagen från bebyggande eller är 
avsedd att fil. bebyggas endast med uthus, andra mindre gil.rds
byggnader, terrassbyggnader eller byggnader under mark
planet. 

Områdets huvudanvändning betecknas med versal. Ofta används 
begynnelsebokstaven till användningssättets benämning. Där 
det är nödvändigt att närmare ange ändamil.let, t ex för att 
skilja olika slag av trafikomril.den, rekreationsomril.den o s v, 
införs en tilläggsbokstav som betecknas med gemen. Beträf
fande kvartersmark för bostadsändamil.l finns ofta behov att 
genom stadsplanebestämmelser reglera byggnadssättet. Även 
för sådana fall kan införas tilläggsbokstav som då betecknas 
med versal. 

En viktig angelägenhet är att stadsplanekartan görs lätt åskil.d
lig för de markägare och den allmänhet som har intresse av 
att studera kartan. Det är därför i regel nödvändigt att de i 
planen för olika ändamål avsedda områdena även utmärks med 
andra beteckningar än ovan nämnda. Detta sker genom att 
ytorna antingen färgläggs eller förses med ytmönster (streck
maner) utförda i svartritning. Gata och torg framträder dock 
tydligast gentemot övriga områden genom att lämnas utan Yt
beteckning. Vad beträffar stadsplanekartans förtydligande 
genom ytbeläggning bör normalfallet utgöra en färgläggning 
av de olika ytorna. Stadsplanekartan bör dock utföras pil. 
sådant sätt att en klar och entydig tolkning kan ske även i 
svart -vit kopia. 
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ALLMÄN PLATS. 

Gata eller torg eller annan dänned jämförlig allmän plats bör 
siisom förut näm.nts lärn.nas utan ytbete ckning , då sådan m.ark 
därigenom. tydligast framträder m.ot övriga om.råden. 

Till park eller plantering avsedd allm.än plats bör därem.ot för
ses m.ed ytbeteckning i grön färg och/ eller streckm.aner. 

Bestämmelsehänvisningar exempelvis i form. av bokstäver för 
gator, tor g, parker och andra allmänna platser är obehövliga 
utom. i särskilda undantagsfall. 

Kartbeteckningar har icke m.edtagits för sådana särskilda fall, 
som. avser rätt att inom gata, torg, park eller annan allmän 
plats utnyttja utrymmet under eller över markens plan till in
redande av lokaler eller för annat ändamål. Läm.pliga beteck
ningar torde i de särskilda fallen kunna åstadkommas utan att 
anvisningar därom. lämnas i detta sammanhang. 

BYGGNADSKVARTER. 

Område för allm.änt ändamiil. 

Om.råde för allmänt ändamål anges med bokstaven A. Med all
män byggnad m.enas byggnad avsedd att tjäna ett sådant ända
m.ål som det tillkommer stat, kom.m.un eller m.enighet att till
godose, såsom post- och telegrafhus, ämbetsbyggnad, rådhus, 
brandstation, tingshus, sjukhus eller skola. Någon specifi
kation av m.arkens användning för ena eller andra slaget av 
sådana byggnader erfordras icke på kartan. Uppgift om för 
vilket slags byggnad m.arken skall användas bör lämpligen in
föras i den till planförslaget hörande beskrivningen. 

Område för bostadsändamål. 

Område för bostadsändarnål anges m.ed bokstaven B. Olika 
byggnadssätt kan betecknas med tilläggsbokstäver. Om. det 
anses behövligt att genom. stadsplanebestämm.elser säker
ställa att hus sammanbyggs med varandra i tomtgräns, be
tecknas sådant sk slutet byggnadssätt (två eller flera 
sam.manbyggda hus) med bokstaven S. Öppet byggnads 
s ä tt betecknas med bokstaven Ö, om planen avser att bygg 
naderna skall uppföras fristående eller få kopplas två och två 
i gemensam tom.tgräns, sam.t m.ed bokstaven F, om endast 
fristående hus avses. 

Område för handelsändamål. 

Område för handelsändamål anges med bokstaven H. Förutom 

http:kom.m.un
http:d�rem.ot
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affärshus, inrymmande butiker eller kontor eller b!l.dadera, 
kan hit hänföras andra byggnader för kommersiellt ändarruH, 
t ex hotell och restauranger, ävensom för affärsrörelse er
forderliga lager - och hantverkslokaler. 

Omr!l.de för industriändamål. 

Område för industriändamiH anges med beteckningen J. Här
med avses i stadsplanehänseende förutom onu!l.den för egent

storindustri även annan industriell anläggning, för vilken 
ur brandskydds- och civilförsvarssynpunkt samt med hänsyn 
till sundhet och trevnad krävs isolering från områden för bo
städer eller andra ändamål medelst i stadsplanen angivna all 
männa parker eller andra byggnads fria skyddsområden. Då 
ur brandskydds- och civilförsvarssynpunkt motsvarande ford
ringar ställs på kraftverk, vattenverk, gasverk, större olje
förråd samt större transformatorstationer och dylikt, kan 
även områden för sådana anläggningar hänföras till ifråga 
varande beteckning. I vissa fall kan de emellertid redovisas 
som kvartersmark för allmänt ändamål, t ex då fråga är 
om ett kommun tillhörigt elektricitets-, vatten- eller gas
verk. Detta minskar dock inte i och för sig fordran på lämp
liga byggnads fria skyddsbälten mot områden för bostadsän
daITlål el dyl .• 

OITlråde för sITlåindustriändaITlål. 

OITlråde för småindustriändaITlål anges ITled beteckningen JITl. 
Till småindustri brukar i stadsplanehänseende i allITlänhet 
räknas sådana industrier, SOITl bedrivs i jäITlförelsevis liten 
oITli attning. Anläggningar för detta ändaITlål är av sådan art 
att de anses böra visst sätt avskiljas från bostadsbebyg
gelse, och inoITl oITlrådet bör icke tillåtas andra bostäde r än 
för tillsyn och bevakning. 

OITlråde SOITl huvudsakligen är avsett för bostadsändaITlål ITlen 
även får bebyggas för sITlåindustriändamål, då detta ITled hän
syn till sundhet, brandsäkerhet och trevnad prövas utan olä
genhet kunna ske, betecknas med Bj. 

OITlråde för garageändaITlål. 

OITlråde för garageändaITlål anges med bokstaven G. Avses 
att inom sådant område även ITledge anordnande av lokaler 
för viss ITlotorservice t ex ITlindre reparationsverkstäder, 
bensinförsäljning och dyl, bör till beteckningen G läggas 
tilläggsbokstav förslagsvis ITl. OITl däreITlot är fråga en
bart OITl bensinförsäljning och därITled saITlhörig enkel ITlO 
torservice kan i stället tilläggsbokstaven t användas. Även 
kOITlbinationer ITled annan verksamhet kan förekomITla och 
bör uttryckas med läITlplig tilläggsbokstav. Större repara
tionsverkstäder bör betecknas ITled J. 

http:Omr!l.de
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Byggnadskvarter för andra ändamål. 

Till kvartersmark kan även hänföras andra slag av områden 
än här uppräknade. Som exempel andra vanligen förekom
mande användningssätt må nämnas område för upplagsända
mål, som betecknas med U och avser t ex brädgårdar och 
andra med industri eller samfärdsel sammanhörande mate
riaigårdar eller varuupplag, samt område för handelsträd

rdsändamål och område för koloniträdgårdsändamål, som 
enligt praxis anges med beteckningarna Lh respektive Lk. 
Om syftet med planläggningen ger anledning därtill kan mark
områden för här uppräknade ändamlH i stället redovisas som 
specialområden. Huruvida området skall utgöra byggnads
kvarter eller specialområde skall klart framgå av stads 
planebestämmelserna. 

SPECIALOMRADEN. 

Såsom exempel på specialområden anges i 25 § BL järnvägs
och andra särskilda trafikområden, skydds- och säkerhets
ornråden för vissa anläggningar, hamnområden, idrottsom
råden, begravningsplatser och vattenområden. Exemplifie 
ringen är icke avsedd att varå fullständig. De i paragrafen 
angivna ändamålen är de vanligast förekommande, men 
hinder möter icke mot att i stadsplanen som specialom
råde uppta även mark för andra ändamål. 

Beteckningarna för specialområden är enligt vanlig praxis 'in
delade i trafikområden, rekreationsområden, kyrkogård (be
gravningsplats), säkerhetsområden och vattenområden. 

Trafikområden. 

De specialområden som är avsedda för betjänande av trafik 
är sammanförda under den gemensamma beteckningen T. 
Varje särskilt specialändamål anges därjämte med tilläggs
bokstav (betecknas med liten bokstav). 

Område för trafikändamål. 

Område för trafikändamål med beteckningarna Ta och Tp av
ser användning för gatutrafik respektive parkering. 

Område för hamnändamål. 

Område för hamnändamål med beteckningen Th avser sådan 
del av kommunens område som erfordras för hamnändamål 
och vad därmed har omedelbart samband. Med denna beteck
ning kan efter omständigheterna anges såväl hamnens land
och vattentrafikområden med bassänger, kajer och gatuleder 
som mark avsedd för upplag samt magasins- och andra harnn
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byggnader. OITl sil. erfordras kan hamnens stadsplan även 
göras ITlera detaljerad och åtskillnad göras ITlellan exeITl 
pelvis land- och vattenOITlråden. 

OITlråde för järnvägsändaITlil.l. 

OITlråde för järnvägsändamål med beteckningen Tj avser 
järnvägars trafikområden. 

Område för luftfartsändamål. 

OITlråde för luftfartsändamål ITled beteckningen Tl avser 
flygfält och övriga anläggningar för luft fartens behov. 

OITlråde för kanaltrafik. 

OITlråde för vattenled (kanal) med beteckningen Tv avser 
kanal eller annan vattenled och kan omfatta ej endast själva 
vattenleden utan även till trafikoITlrådet hörande landområ 
den. 

Rekreationsområden. 

Under den geITlensarnITla beteckningen R har sammanförts 
sådana områden av annan natur än allmänna platser och 
byggnadskvarter , som i stadsplanen reserveras för rekrea
tion och friluftsliv, såsom fritidsområde, friluftsbad, folk
park och idrottsoITlråde. 

Fritidsområde. 

Fritidsområde anges med beteckningen Ra. l motiven till 
lagstiftningen är fritidsoITlråde särskilt omnämnt i samband 
med den över siktliga planläggningen. Sålunda avses att för 
tillgodoseende av friluftslivets behov mark skall kunna i ge 
neralplan eller regionplan avsättas för fritidsändamål och 
förses ITled bestämmelser SOITl säkerställa dess användande 
för detta ändamål. l det vidsträckta begreppet fritidsområde 
torde kunna innefattas mera speciella användningssätt av 
mark eller vatten, såsOITl för campingplatser, badoITlråden, 
strövOITlråden samt anläggningar för idrott elle r friluftsliv. 
Det har ej ansetts uteslutet att mark även i stadsplan eller 
byggnadsplan skall kunna redovisas med denna sUITlmariska 
beteckning. Ofta torde vid sådan planläggning detaljeringen 

längre och hithörande områden, i den mån de icke upptas 
som allITlänna platser, redovisas ITled nedan angivna mera 
differentierade ändamålsbeteckningar . 
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Friluitsbad. 

Friluftsbad rrled beteckningen Rb kan avse antingen naturom
råden vilka reserveras för badändarrlål eller rrled konstarbe
ten utförda badanläggningar i det fria och kan omfatta såväl 
rrlark SOrrl vatten. 

Folkpark. 

Folkpark ange s rrled beteckningen Rf och avser de vanligt fö
rekommande folkparkernas orrlråden. 

Orrlråde för idrottsändarrlål. 

Orrlråde för idrottsändarrlål anges med beteckningen Rio Häri 
kan innefattas ej endast platser för utövande av idrotter av 
olika slag utan Orrl så befinns lämpligt kan även andra för fri
luftsliv avsedda anläggningar, t ex friluftsbad eller golfbanor, 
anges rrled denna ändamålsbeteckning. Ofta utgör lek- och 
sportplatser anläggningar av sådan natur att de kan ingå i 
allmänna parker. 

Kyrkogård (Begravningsplats). 

Orrlråde för begravningsändarrlål betecknas rrled bokstaven K. 
Äldre rrlen ännu i bruk varande begravningsplatser är ofta be 
lägna i anslutning till kyrka. I sådana fall kan beteckningen 
sarrltidigt avse bebyggelse för kyrkligt ändarrlål. Vanligast är 
dock att i sådana fall själva kyrkorrlrådet redovisas 60rrl kvar
tersrrlark rrled beteckningen A. 

Säkerhetsområden. 

Säkerhetsorrlråden fordras i vissa fall för anläggningar SOrrl 
rrledför fara. Vanligaste i stadsplan förekomrrlande säkerhets
områden avser elektriska starkströmsledningar och därmed 
sarrlmanhörande anläggningar. Fastän ledningar ovan jord är 
förenade med risker kan det stundorrl ej undvikas att dra dem 
genom samhällsområde. Vid planläggning av sådant område 
bör till rrlinskande av faran ledningen såvitt rrlöjligt föras 
fram över ett säkerhetsområde, inorrl vilket byggnader och 
träd ej bör finnas. På de ställen där trafikleder korsa säker
hetsorrlrådet må ste särskilda skyddsanordningar vidtas. Be
teckningen E avser detta vanligast förekorrlmande slag av sä
kerhetsorrlråden. 

Även andra anläggningar av så farlig be skaffenhet att säker
hetsområden bör anordnas, kan tänkas förekomrrla inorrl eller 
i grannskapet till planlagt orrlråde, exempelvis skjutbanor. 
För dylika och andra rrlera sällsynta säkerhetsområden torde 
lämpliga beteckningar i de särskilda fallen kunna åstadkorrlrrlas 
utan att anvisningar därom lärrlnas i detta sarrlmanhang. 
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Högspänningsledning 

Högspänningsledning med beteckningen El avser område 
för elektriska ledningar och därmed sammanhörande anlägg
ningar av sådan art och omfattning att särskilda s k kraft
gator finns avsatta utmed ledningarna. För ledningar med 
lägre spänningstal är ur planläggnings synpunkt i allmänhet 
inte nödvändigt att marken under lednings sträckningen an
ges som specialområde av här ifrågavarande slag. Vanligen 
kan den ingå i område för annat stadsplaneändam!H, och i 
den mån den icke utgörs av allmän plats kan det vara till
fyllest att den undantas från bebyggande genom att betecknas 
med punktprickning . 

Område för transformatorstation. 

Område för transformatorstation anges med Es och kan ut
göra antingen del av ett med El betecknat säkerhetsområde 
eller ett friliggande för sådan station avsett område. Ofta 
förekommer mindre transformatorstationer i direkt anslut 
ning till bostads eller andra byggnadskvarter. Även i såda 
na fall kan denna beteckning användas, varvid hinder icke 
möter att, om skäl därtill finns, låta marken i stället 
i och redovisas som kvartersmark. 

Vattenområden. 

Vattenomr åde anges med bokstaven V. Ett vattens eller vat
tendrags upptagande i stadsplan såsom vattenområde inne 
bär att det skall bevaras som vattenområde och medför att 
igenfyllning helt eller delvis av området t ex för bebyggelse, 
anläggning aven gata eller utvidgning aven park, strider 
mot stadsplanen och får därför ej ske. Är ett område i 
stadsplan upptaget som vattenområde har staden rätt att 
expropriera området, om detta erfordras för att kunna ge
nomföra eller trygga avsedd vattengräns. 

På grundkarta skall vatten och vattendrag finnas angivna 
oavsett om de enligt stadsplanen skall bevaras såsom vat
tenområden eller icke. Som vattenområde i stadsplanen 
kan däremot lämpligen icke anges annat vatten eller vatten
drag än sådant som avses att till sina gränser helt eller 
delvis vidmakthållas eller anordnas såsom vattenområde. 
Det är alltså icke nödvändigt att såsom specialområde av 
ifrågavarande slag redovisa varje vattensamling eller mind
re vattendrag, bäck eller dike. Mestadels kan dessa lämp
ligen ingå i stadsplanen med samma områdesbeteckni ng 
som angränsande mark. Om exempelvis en bäck vars strand
konturer är underkastade ständiga förändringar gär fram 
genom ett område avsett till park eller annan dylik allmän 
plats, redovisas den lämpligast säsorn ingående i den all
männa platsen. 

Vattenområde som flr överbyggas anges med beteckningen 
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Vb. I vissa fall kan den befintliga strandkonturen vara sil ore 
gelbunden till följd av i vattnet gjorda slnärre utbyggnader, 
såsoln bryggor, badhus, b<'l.thus och dylikt, att det skulle mö
ta praktiska svårigheter om denna strandkontur enligt stads 
planen skulle upprätthållas såsoln gräns för vattenomrilde. 
I dylika fall är lälnpligast att ge vattenområde s grän sen en 
mera regelbunden sträckning och att i stadsplanebestäln
melserna för vattenomrädet lnedge nyssnälnnda slag av ut
byggnader. Bestämlnelse avseende s<'l.dana utbyggnader och 
lned hänvisning till beteckningen Vb kan avse antingen vat 
tenolnrådet i dess helhet eller viss begränsad del närlnast 
intill stranden. 

Vatten eller vattendrag SOln avses att få överbyggas för exem
pelvis kraftverk eller andra industriella anläggningar anges 
SOln vattenområde med beteckningen Vj, sävida icke olnrådet 

grund av omständigheterna anses kunna ingå i annat slags 
specialolnråde eller i byggnadskvarter för industriellt eller 
annat ändamål. 

Även Oln överbyggande eller utfyllnad av vattenomrilde är 
tillåtet enligt stadsplanen kan i vissa fall sådan ätgärd vara 
beroende av vattendomstols prövning. 

Andra specialområden. 

Bland exempel på specialolnråden anger BL, silsom förut 
nämnts, även skyddsområden för vissa anläggningar. Här 
med avses i första hand mark intill anläggningar som själva 
kräva skydd, t ex en sjö som levererar vatten till ett vat
tenledningsverk och därför lnåste skyddas mot föroreningar. 
Behovet att redovisa mark för sädant specialändamäl torde 
bli vanligare vid den översiktliga planläggningen än i fräga 
om detaljplan. I förekolnmande fall torde skyddsOlnrådet van
ligen kunna anges med samma versalbokstav SOln det o lnr <'l. de , 
vilket avs es att skyddas, jämte lämplig tillägg sbokstav. 

I lnänga fall kan emellertid erforderligt skydd ästadkornrnas 
annat sätt än genoln att specialområde för skydds ändamål 

reserveras. Så är ofta fallet då fråga är om att skydda bo
stadsbebyggelse fd.n inverkan av industrier, större trafik
leder eller andra störande eller farliga anläggningar. Skydds
bälten åstadkomlnes därvid vanligast genoln att gränsområdena 
mellan bostäder och anläggningarna i stadsplanen utläggs till 
parker eller planteringar av karaktären allInän plats eller pä 
annat sätt undantas frän bebyggande. Skyddsområden av detta 
slag kan i vissa fall utnyttjas för friluftsliv. Ur skyddssynpunkt 
är nämligen i huvudsak angeläget att marken hålls fri från be 
byggelse samt förses exelnpelvis med planteringar eller skydds
vallar. Ibland inträffar att vederbörande industriföretag icke 
önskar avhända sig ett till skyddsändalnål erforderligt lnark
omr<'l.de för utläggande till allmän plats utan föredrar att självt 
lälnpligt iordningställa området. Marken kan dä i stadsplanen 
anges såsoln utgörande sådan del av industrikvarteret , vil
ken får användas endast som planterat skyddsOlnråde och icke 
får bebyggas. Sådan kvartersmark kan anges med beteckning
arna Jp eller JlnP. 

http:omr<'l.de
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Ett annat exempel specialområde utgör militärt område. 
Sådant område kan anges med beteckningen M. Ur försvars
synpunkt kan det dock ibland vara mindre önskvärt att om
råden av ifrågavarande slag vare sig i stadsplan eller på 
annan plankarta redovisas för militärt ändamål. 

Som förut framhållits, kan även vissa andra av de under 
rubriken byggnadskvarter omnämnda ändamiHsbeteckningar 
na förekomma beträffande specialområden. Exempelvis 
kan område för garageändamål G, område för upplagsända
mål U, område för handelsträdgårdsändamål Lh och områ
de för koloniträdgårdsändamål Lk utgöra specialområde om 
syftet med planläggningen ger anledning därtill. 

Övriga beteckningar 

Här angivna beteckningar är dels vissa yt-, bokstavs och 
sifferbeteckningar vilka förekomma beträffande såväl bygg
nadskvarter som specialområden, dels sifferbeteckningar 
avsedda att ange höjdlägena för gata eller annan allmän 
plats. 

Gemensamma för byggnadskvarter och specialområden är 
sålunda de ytbeteckningar, punktprickning m fl, vilka åsätts 
vissa begränsade delar av kvarter eller specialområden 
samt ange att marken därinom skall antingen vara helt un

från bebyggande eller få bebyggas endast med ut-
viss annan gårdsbebyggelse . Enligt veder

tagen praxis åberopas ssa ytbeteckningar i stadsplanebe
stämmelserna under benämningarna punktprickning, kors
prickning, punkt- och korsprickning, ringprickning samt 
punkt- och ringprickning. 

Punktprickning. 

Punktprickning anger mark som icke får bebyggas. 

Korsprickning. 

Korsprickning anger mark som får bebyggas endast med 
uthus, garage och dylika mindre gårdsbyggnader. 

Punkt och korsprickning. 

Punkt- och korsprickning anger mark som undantagsvis 
får bebyggas med uthus, garage och dylika mindre 
byggnader. 

Ringprickning. 

Ringprickning anger mark som till viss höjd Ur överbyggas 
med terrassplan. 
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Punkt och ringprickning. 

Punkt- och ringprickning anger mark som icke får bebyggas 
ovan markplanet men som får underbyggas. 

Mark tillgänglig för underjordiska ledningar. 

Genom stadsplanebestämmelser kan föreskrivas att viss 
mark inom kvarter eller specialområde ej får bebyggas 
eller eljest användas så att framdragande eller underhåll 
av underjordiska allmänna ledningar förhindras. Sådan del 
av kvarter eller specialområde betecknas med bokstaven u. 

Mark tillgänglig för allmän gångtrafik eller 
allmän gatutrafik. 

Mark inom byggnadskvarter eller specialområde vilken av
ses att hållas tillgänglig för allmän gångtrafik eller allmän 
gatutrafik betecknas med x respektive z. Vanligast före
kommer dessa beteckningar för järnvägsområdena, där de 
anger att viss mark förutom dess användning för det speci
ella trafikändamiHet även skall få tas i anspråk för att möj
liggöra sådan allmän gång- eller gatutrafik som avses att 
korsa trafikområdet. Av stadsplanens anordningar i övrigt, 
bl a angränsande gatuhöjder, brukar med erforderlig tydlig
het framgå på vad sätt trafikkorsningen avses att anordnas, 
t ex om gatutrafiken avses att framdras i spårplanet eller 
planskilt. 

Beteckningarna x och z kan även komma till användning 
beträffande vattenområde, om viss del av sådant område 
skall hållas tillgänglig för allmän gångtrafik respektive ga
tutrafik bro eller i tunnel. 

Gatuhöjd. 

Gatuhöjd anges med plustecken jämte höjdsiffra. Höjdsiffran 
avser den punkt där plustecknet placeras. Ingår i planförsla
get område för vilket stadsplan redan finns fastställd, bör de 
gatuhöj der vilka avses att fortfarande gälla särskilt utmärkas 
genom att siffrorna understryks. Då det oftast är av betydelse 
för planförslaget att även sådan gällande gatuhöjd som avses 
att utgå anges på kartan, bör sådan höjd utmärkas genom att 
plustecken och höjdsiffra sätts inom parentes. 

A"n n a n m a r k h ö j d . 

Om i särskilt undantagsfall syftet med planläggningen ger an
ledning därtill, kan höjdläge fastställas även för annan mark 
än gata eller annan allmän plats, t ex för viss gårdsmark 
inom kvarter eller specialområde. Sådan markhöjd anges med 
plus jämte siffra i cirkel. I motsats till vad som är fallet be
träffande höjd för gata eller annan allmän plats fordras stads
planebestämrnelser för reglering av sådan markhöjd. 
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Antal v~ningar. 

Antal våningar anges med romersk siffra. Bokstaven n 
efter siffran betecknar att av vind ovan det an-

våningsantalet icke medges. kan stadsplanebe
stämmelser rörande byggnads höjd och v~ningsantal av
fattas så att beträffande s~väl höjd som våningsantal hän
visas till beteckningen romersk siffra, varigenom kartan 
förenklas. 

Byggnadshöjd. 

Största tillåtna byggnadshöjd anges i 
i romb. I det fall tU höjden räknas från 
anges den med plus jämte siffra i romb. 

Taks lutningsvinkel i grader. 

Taks lutningsvinkel i grader mot anges 
med siffra i triangel. 

BYGGNADSPLANEKARTA 

kan i regel göras enklare än stadsplan. 

Såsom av 13 § BS gäller beträffande utförande av 
byggnadsplanekarta i tillämpliga delar vad som i 12 § 2 
mom BS är stadgat om stadsplanekarta. Stadsplanekartans 
linje-, bokstavs , siffer- och ytbeteckningar kan sålunda 
i delar användas för byggnadsplan. Vissa be
teckningar erhåller emellertid andra benämningar i över
ensstämmelse med de områdesbenämningar som förekom
mer beträffande byggnadsplan. 

Ang~ende kartas format, rubrik, skala, norrstreck, be
teckningsförklaringar m m gäller i delar vad 
som sagts beträffande stadsplan. 

Gränsbeteckningar 

Byggnadsplanegräns är avsedd att begränsa det område 
som omfattas av planförslaget. Beteckningen är samma 
som för 

Gräns för område inom vilket byggnadsplan avses att upp
hävas, områdes - och bestämmelsegräns , gällan
de gräns avsedd att utgå, särskild beteckning områdes
gräns , bestämmelsegräns och gränslinjer ej avsedda att 
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fastställas är lika med motsvarande gränser pi stadsplane
karta. 

Väg-, byggnadsmarks - och annan omridesgräns är avsedd 
att till gränserna ange de i 107 § BL angivna, för olika ända
mil avsedda omriden som ingir i planen, sisom byggnads
mark, vägar och andra allmänna platser. Gränsbeteckningen 
har samma utseende som gatu-, kvarters- och annan omri
desgräns i stadsplan. 

Områdesbeteckningar 

ALLMÄN PLATS. 

Vägmark motsvarar stadsplanens gata eller torg och lämnas 
utan ytbeteckning. 

Park eller plantering betecknas pi samma sätt som i stadsplan. 

BYGGNADSMARK. 

Sisom byggnadsmark i byggnadsplan kan fastställas mark 
avsedd för samma ändarnii som i stadsplan förekommande 
olika slag av kvartersmark. I tillämpliga delar kan stadspla
nekartans beteckningar för byggnadskvarter användas. 

SPE CIA LOMRÄDEN. 

Bland de i 107 § BL exemplifierade olika slagen av omriden 
som skall anges i byggnadsplanen nämns icke särskilt spe
cialomriden. Av motiveringen till paragrafen framgir emel
lertid att hinder icke möter att i byggnadsplan uppta special
omriden. I tillämpliga delar kan stadsplanekartans beteck
ningar användas. 

Övriga beteckningar 

Väghöjd och gällande väghöjd anges pi samma sätt som 
gatuhöjderna i stadsplan. Sisom framgir av innehillet i 
107 § BL är fordran pi angivandet av höjdlägen för vägmar
ken i byggnadsplan icke obligatorisk. Om och i vad min höjd
lägen skall anges blir beroende pi omständigheterna i det 
särskilda fallet. 

I övrigt används stadsplanekartans beteckningar i tillämp
liga delar. 
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KARTAS MATERIAL OCH UTFÖRANDE 

Kartas material 

För fastställelse avsedd originalkarta tillhörande planför 
slag samt för arkivändamål avsedda kopior av sådan kar 
ta skall vara utförda på ett arkivvärdigt kartpappe:r:. Så 
som ur reproduktions synpunkt originalkartpap
per (arkivpapper) kan nämnas de av ska Reproduktions 
AB, SRA, förda papperen SRA Il och III. Ljuskopior eller 
fotografiska kopior (fotostatkopior) bör under inga förhål 
landen förekomma såsom original och är för arkivändamål 
användbara endast då fråga är om arkivering under kortare 
tid. 

Särskild arbetsgrupp med representanter från olika statliga 
verk har tillsatts med uppgift att utreda lämpligt 
kart- och med hänsyn till arkivbeständighet 
m m. Resultatet av gruppens arbete avses att införas i 
kommande mer genomgripande omarbetning av anvisningar
na. 

Kartas utförande med hänsyn till reproduktion 

A. SVARTRITNING. 

För att kartas r och övriga ritade skall fram
träda tillfreds vid reproduktion ste teckningen 
vara utförd djupsvart. Svartritningen bör därför utföras 
med tusch som ej får utspädas. 

Vid uppritning av original som skall överföras till annan 
skala bör linjegrovlek och textstorlek avstämmas för re
produktions skalan. 

B. F ÄRGLÄGGNING. 

Direktkopiering lyckas bäst om originalkartan vid kopie
ringstillfället icke är färglagd. Färglägges originalkarta 
innan den reproduceras, bör endast användas färger som 
är så pass ljusgenomsläppande att de ej verksamt hindrar 
den för reproduktionen erforderliga genombelysningen. 
Växtfärger är ur denna synpunkt lämpligast. Av Svenska 
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Reproduktions AB förs för mekanisk reproduktion lämpliga 
kartfärger. 

C. KARTAS BESKAFFENHET I öVRIGT. 

Karta som är avsedd att direktkopieras bör icke vikas, 
brytas eller sammanlimmas, dll. veck, brott och limfalsar 
vid direktkopiering nödvändiggör retuscher. Ej heller bör 
sll.dan karta uppklistras pil. väv, vilket fÖrsvll.rar eller omöj
liggör reproduktion. Även kantband kan förorsaka besvär
ligheter vid reproduktionen. 

Stickhål på karta bör före uppritning och färgläggning igen
gnidas fd.n papperets baksida. Härigenom undviks att hålen 
genom uppsugning av tusch eller framträder pi repro
duktionen som svarta punkter. 
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Avdelning II 

BESTÄMMELSER 

STADSPLAN 

Med stadsplan avses BL och BS icke blott den karta 
varpå planen är angiven utan även bestäInInelserna OIn be 
byggande och användning i övrigt av olika i planen ingående 
OInråden. 

Enligt 25 § BL skall stadsplan dels utInärka och till gränser
na ange de för olika ändaInål avsedda oInråden SOIn ingår i 
planen, såsOIn byggnadskvarter, gator och andra allInänna 
platser saInt specialoInråden,~ dels innehålla de ytterligare 
bestäInInelser angående oInrådenas bebyggande och använd
ning i övrigt SOIn finns erforderliga. StadsplanebestäInInel
serna är alltså en del av stadsplanen. 

StadsplanebestäInInelserna skall enligt 12 § 2 InOIn BS dels, 
såsOIn förut beskrivits, utInärkas på stadsplanekartan ge
nOIn särskilda beteckningar och dels avfattas i särskild 
handling. I saInIna paragraf anges vilka förhållanden SOIn, 
där så finns erforderligt, skall regleras genoIn stadsplane 
bestäInInelser. BestäInInelserna skall innehålla erforder
liga föreskrifter OIn såväl byggnadskvarters bebyggande 
och användning i övrigt SOIn även användningen av special 
OInråden och andra i stadsplanen ingående oInråden. Den 
i paragrafen förekommande uppräkningen av de bestäIn
melser SOIn kan intas i stadsplan utgör i vissa hänseenden 
endast en exemplifiering. Vad SOIn skall intas blir beroen
de på omständigheterna i det särskilda fallet. Såsom all
män regel i detta hänseende gälle r emellertid den i 9 § 
sista stycket BS intagna före skriften att plan ej må göras 
mera detaljerad än vad SOIn är nödvändigt för att nå det 
med planen avsedda syftet. Bestämmelserna bör vara så 
avfattade att de bidrar till att befordra det ur alla synpunk
ter Inest ändamålsenliga sättet att reglera de olika olnrå
denas användning och bebyggelse och saIntidigt även in
rymmer möjligheter för en SInidig tillämpning. Långt gå
ende och alltför detaljerat angivna restriktioner bör i möj
ligas te lnån undvikas. Bl a bör iakttas att stadsplan icke 
belastas lned föreskrifter rörande sådana förhållanden 
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vilka är nöjaktigt reglerade genom befintliga bestämmelser 
i byggnads stadgan eller övriga författningar eller föreskrif
ter som berör byggnadsväsendet. 

För att stadsplan icke skall belastas med före
skrifte r av allmängiltig natur har § BS intagits vi ssa 
bestämmelser angående bl a i förhållande 
till gräns mot grannfastighet mellan skilda bygg
nader pi!. samma tomt. Av ingressen till paragrafen framgiir 
att bestämmelserna är av supplerande natur samt gäller i 
fråga om byggande inom omri!.de, som i stadsplan, i 
den mån ej annat föreskrivs genom De är icke 
avsedda att utgöra ni!.gon ersättning för stadsplanebestäm
melserna utan endast att komplettera dessa. Myndigheterna 
är vid upprättande av stadsplan si!.lunda icke bundna av pa

bestämmelser, utan bi!.de kan och bör de i stads
planebestämmelserna uppta avvikande i den mi!.n si!. 
i särskilda fall finns pi!.kallat. Det bör observeras 
att 39 § kan genom stadsplanebestämmelser sättas ur kraft 
antingen i sin helhet eller till viss del. Särskilda stadspla
nebestämmelser i de i paragrafen avhandlade ämnena kan 
t ex vara behövliga då stadsplan avser förut bebyggd stads
del. 

Det bestämmelseförslag vilket medföljer dessa anvisningar 
som Bilaga l är avsedd att tjäna till ledning för planförfat
tare och myndigheter vid avfattning av stadsplanebestäm
melser. Det utgör en sammanställning av förekom
mande bestämmelser. Sammanställningen är i an
slutning till de behandlade kartbeteckningarna. 

till de rättsverkningar som är förenade med 
av stadsplanebestämmelserna och då det är 

önskvärt att en för hela landet möjligast <::LLll<::""I< 

vid sådana bestämmelsers tillämpning 
anvisade förebilderna följas vid avfattning av stadsplane 
bestämmelser. Detta bör dock givetvis inte utesluta en ut

av praktiska nyheter där sådana är motiverade. 
I dylika är det lämpligt att vederbörande planförfatta
re söker samri!.d med länsarkitekten innan bestämmelser
na intas i planför slagen. 

i §. STADSPLANEOMRÄDETS ANVÄNDNING. 

Såsom av 1 l § l mom BS är bestämmelser 
ende det vartill marken fi!.r användas 
riska beträffande alla i stadsplan ingående 
ter och specialomri!.den. Gator, torg, parker och andra 
allmänna ingår däremot i stadsplan 
utan stämmelser d v s utan andra anvisning 
ar än vad som framgår av stadsplanekartans 
förklaringar (se Bilaga i). Samma är förhållandet 

http:omri!.de
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gatumarkens höjdlägen, för vilka i andra 
anvisningar än kartan angivna . I konsekvens 
med vad nu anförts och såvitt med av hittillsvarande 
rättspraxis kan bedömas synes inte böra stads
planebestämmelser som endast medger trafik av vis st slag 
på gata och torg, t ex endast gångtrafik eller endast gång
och cykeltrafik. Dylika stadganden berör närmast ordnings
frågor. Vederbörande lokala trafikrnyndigheter torde ha 
stora att besluta om trafikens ordnande i nu 

Denna rätt torde under förutsättning 
att det tillses att invid gata belägna tomter får sitt utfarts
behov vederbörligen tillgodosett kunna gå så att den 
exempelvis inkluderar ett fullständigt aven 
gata från körtrafik. 

I vissa fall kan stadsplanebestämrnelser förekomma även 
för allmän och avse t ex rätt att inom gata, torg, 
park eller annan allmän plats utnyttja utrymmet under 
eller över markens plan till inredande av lokaler eller för 
annat ändamål. Sådana mindre vanliga bestämmelser har 
här icke 

I 12 § BS föreskrivs att av stadsplan skall tydligt 
huruvida ett område är avsett till gata, torg, park eller 
annan allmän till byggnadskvarter eller till 
område. Såsom framhållits rörande kartbeteckningarna 
bör denna angelägenhet beaktas i fråga om kartans beteck
ning sförklaringar, vari beteckningarna för allITlänna 
ser, byggnadskvarter och specialOITlråden bör saITlman
ställas under skilda rubriker. I saITlITla avsikt bör 
till stadsplanebestäITlITlelser uppta rubriker, som ange 
vilken av näITlnda kategorier respektive områden avses va
ra hänförliga. Av denna anledning har § 1 indelats i skilda 
mOITlent, 1 och 2, vilka avse respektive byggnadskvarter 
och specialområden. Om i särskilt fall förslag innehåller 
bestäITlmelser särskild användning av gatumark 
eller annan allmän , kan dylika bestäITlmelser 
ligen intas i § 1 såsom första moment vilket förses 
rubriken "AllITlän 

Stadsplanebestämmelser som anger att område får använ
das endast för visst ändaITlål får SOITl regel anses 
rna rätt till all och bebyggelse SOITl är 
saITlhörig med ändamål. Detta behöver i 
allITlänhet icke i bestäITlITlelserna. Sålunda anses 
självfallet att på område för bostadsändamål får 
ej endast bostadshus, utan även uthus och andra 
byggnader SOITl avses att tjäna bostadsändamålet och in 
nehåIla t ex de som i övrigt erfordras för de 
boende. Inom för handelsändaITlål eller för in
dustriändamål bör hinder icke anses föreligga att inrym-
ITla t ex kontors - och samt andra för rörel 
sens bedrivande 

I vissa fall kan det ändaITlål för vilket OITlråde avses att få 
användas svårligen definieras ITled ett enda ord. Detta är 
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fallet beträffande vissa specialområden, bl a trafikomril.dena. 
Inom t ex järnvägsområden förekommer vanligen behov av 
byggnader vilkas användning ej direkt hänför sig till järn 
vägsdriften, men vilka ändock tjäna trafikändamålet. För 
utom stationshus och andra för järnvägens drift nödvändiga 
byggnader förekommer exempelvis varumagasin eller la
gerbyggnader, samt järnvägshotell, kiosker o dyl. Vidare 
kan rätten till bostadsbebyggelse här vanligen ej inskränkas 
till att avse endast sådana bostäder som fordras för tillsyn 
och bevakning. sällan förekommer att stationens samt 
liga funktionärer sina bostäder inom järnvägens område. 
Av dessa orsaker har ändamälsbestämmelsen för järnvägs
områden i praxis erhållit sådan avfattning att den särskilt 
anger att området fär användas även för med järnvägstrafik 
samhörigt ändamål. Såväl bestämmelserna för övriga slags 
trafikområden som för vissa andra specialområden har er
hållit motsvarande avfattning. Såsom ovan anförts kan syftet 
med planläggning ge anledning till att vissa omd.den ibland 
intas i planen såsom byggnadskvarter ,ibland såsom special
område. Hur redovisningen sker får väsentlig betydelse i 
fråga om rättsverkningarna. För byggnadskvarter blir, i 
motsats till vad som gäller betro specialområde, exempel
vis reglerna om tomtindelning, om tomtexpropriation, om 
ersättning för gatumark och gatubyggnadskostnad tillämp
liga (jfr 28,45, 56,67 §§ BL). 

1 § 1 MOM. BYGGNADSKVARTER. 

Till byggnadskvarter hänförs dels områden avsedda för all
männa byggnader, dels områden avsedda att bebyggas för 
enskilt ändamål, såsom för bostadsändamål, handelsända
mål, industriändamål o s v. 

a) Område för allmänt ändamål. 

Område för allmänt ändamål utgör i stadsplan beteckningen 
för kvartersmark som är avsedd att användas för allmänna 
byggnader. Med allmän byggnad menas enligt praxis byggnad 
avsedd att tjäna sådant ändamål som det tillkommer stat, 
kommun eller menighet att tillgodose. Såsom exempel pil. all
männa byggnader kan nänmas sjukhus och skolor. Härvid är 
att märka att det ej behöver vara primärkommunen som är 
ansvarig för tillgodoseende av det med den allmänna bygg
naden avsedda ändamil.let. Sålunda är primärkommunen icke 
ansvarig f(jr uppförande av sjukhus drivet av l.andsting, post 
och telegrafhus O s v. Dock blir i sil.dant fall primärkommu
nen gentemot den enskilde markägaren i första hand förplik
tad lösa marken. 

Byggnads karaktär av allmän är emellertid icke uteslutande 
beroende av ändamil.let med byggnaden. Om en kommun upp
för en barnstuga, är det otvivelaktigt om bebyggelse 
för allmänt ändamål, eftersom kommunen driver dessa 
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företag i överensstämmelse med de i kommunallagarna giv
na bestämmelserna. Om däremot enskild person eller fö
rening exempelvis en ett sjukhem eller 
<'tt hf'm gamla, blir sådan icke att anse som all
män byggnad. 

Då mark i stadsplanen utläggs till område för allmän bygg
nad måste med hänsyn till de expropriationsrättsliga verk
ningarna stadsplanebestämmelsen angående sådan marks 
användning utformas på ett otvetydigt sätt. Lämpligast och 
vanligast är följ ande lydelse: 

"Med A betecknat område får användas endast för 
allmänt ändamål". 

Specifikation av markens användning för ena eller andra 
slaget av allmänna byggnader fordras icke. Uppgift om för 
vilket slags byggnad marken skall användas bör lämpligen 
införas i den till planförslaget hörande beskrivningen. 

Bestämmelse, som anger att område får användas endast 
för allmänt ändamål, anses rätt till byggnaders 
uppförande eller inredande för och lokaler i övrigt 
avsedda för dem som är knutna till anläggningens verksam
het, såsom vaktmästare, maskinskötare, per sonal vid sjuk
hus o sv. 

Stadsplanebestämmelser som medger alternativ användning 
för andra ändamål än allmänt brukar däremot icke faststäi 
la s, emedan i dylika fall tveksamhet skulle kunnat 
rörande tillämpningen av gällande angående 
plikt och lösningsrätt. 

Med allmän byggnad får icke heller förväxlas byggnad till
hörande enskild förening eller församling och avsedd för 
dess samlings- och föreningslokaler. Planförslag har före
kommit vari t ex en kyrkobyggnad tillhörande annat kyrko
samfund än statskyrkan felaktigt redovisats som allmän 
byggnad. Man torde ha avsett att dylikt sätt markera det 
befintliga användning s sättet, men har då skett utan 
tanke på de expropriations rättsliga verkningarna av sådan 
stadsplanebestämmelse och det har ej heller varit vederbö 
rande samhälles avsikt att rubba de bestående förhållande 
na. Exempel stadsplanebestämmelser lämpliga för dy 
lika byggnader och andra samlingslokaler lämnas under 
rubriken "o) Område för samlingslokaler". 

b) och c) Område för bostadsändamål. 

l begreppet bostadsändamål innefattas all användning aven 
bostadstomt som direkt hör samman med användningen av 
bostaden som sådan. Medgivandet att använda marken för 
bostadsändarnål innebär sålunda rätt att i byggnad eller bygg
nader på tomten inreda ej endast bo stadsl ägenheter utan 
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även de övriga utrymmen av olika slag som fordras för fas 
tighetens användande för bostadsändam!l.l. Alltefter omstän
digheterna i varje särskilt fall kan dylika utrymmen ing<'l. i 
själva bostadshuset. Där icke annat föreskrivs genom stads
planebestämmelserna finns även rätt att förutom huvudbygg 
nad uppföra även andra byggnader innehållande dylika ut
rymmen, t ex garage. Stadsplanebestämmelsen kan ges föl
jande lydelse: 

"Med B betecknat omr<'l.de får användas endast för bo 
stads ändamål". 

Av vad förut anförts följer att det är onödigt att till bestäm
melsen foga medgivande som anger t ex att uthus eller ga
rage för de inom fastigheten boendes privata behov får upp
föras. Däremot kan i vissa fall, t ex inom villaområde av 
viss karaktär eller egnahemsområde där tomterna är små, 
finnas anledning att inskränka rätten till uthusbebyggelse . 
Föreskrift härom blir då ett nödvändigt komplement och 
måste ges formen av ett förbud. Exempel på dylika restrik
tiva bestämmelser har angetts sid 54. 

Inom bostadsområde förekommer att mark reserveras för 
anläggning av värmecentral, avsedd att drivas av bostads 
förening. Bestämmelse avseende sådan bebyggelse kan ges 
exempelvis följande lydelse: 

"Med Bv betecknat område f<'l.r användas endast för 
värmecentral, tvättstuga och dylik gemensam anord
ning. " 

Genom lagen den 16 dec. 1966 om vissa gemensamhetsanlägg
ningar (SFS 1966 nr 700), vilken tillkommit i syfte att regle 
ra frågan om samverkan mellan fastigheter för utförande, 
underh<'l.ll och drift av anläggningar som är av stadigvarande 
betydelse för fastigheterna, har möjligheter tillskapats att 
stärka rättsverkningarna vid frivilligt samgående och att 
fastighet i vissa fall även skall kunna anslutas utan ägarens 
samtycke. Det kan vara fråga exempelvis att inom ett kvar 
ter ordna gemensamt område för parkering, lekplatser, ut 
fart och liknande. Då förutsättningarna för en sådan anlägg 
nings inrättande prövas vid särskild förrättning i den ord
ning som i lagen föreskrivs får i planen inte intas häremot 
stridande bestämmelser, t ex med innebörd att visst. om
råde får användas endast för gemensamhetsanläggningar av 
visst slag. Däremot bör givetvis, när en gemensamhetsan
läggning anses böra tillkomma, vid planens utformning ska
pas förutSättningar härför i den u tsträckning som kan ske 
genom planen. 

Ofta föreligger behov att inom bostadsområden anordna lo
kaler för handel och hantverk, dock utan att det är möjligt 
att i stadsplanen ange på vilka ställen bebyggelsen skall få 
innehålla dylika lokale r. Detta kan ofta vara fallet inom c en
tralt belägna delar av stad eller samhälle eller eljest beträf
fande område där byggnadskvarteren redan innehålla en 
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blandning av bostäder, affärer och hantverkslokaler . Likaså 
kan i fråga om nytt, för huvudsakligen bo stadsändamU av
sett område mången gång vara vanskligt att redan vid stads
planens uppgörande fastslEl. lägena för erforder liga butiker. 
Även om planen utbildas med ett centrum dit butikerna bör 
lokaliseras, kan en viss rörelsefrihet i fd.ga om deras in
placering i respektive bebyggelseområden ibland vara önsk
värd. I sådana fall är det ofta lämpligt att stadsplanen icke 
medger obetingad rätt till inredandet av lokaler för handel 
och hantverk, utan i stället byggnadsnämnden ges befogen
heten att fd.n fall till fall pröva hUruvida ur stadsplanesyn
punkt sådant användnings sätt är lämpligt med hänsyn till bo
stads ändamålet såsom varande huvudändamål. Sådan pröv
ning avses härvid ske samtidigt med den prövning vilken ur 
övriga synpunkter sker beträffande själva byggnadsföretaget 
som sådant. I här avsedda fall kan stadsplanebestämmelsen 
ges följande lydelse: 

"Med Bh betecknat område får användas endast för 
bostadsändamiH och, där så prövas lämpligt, för 
handels- och hantverksändaInål. " 

Det i bestämmelsen angivna villkorliga medgivandet kan gi 
vetvis varieras efter omständigheterna. Exempelvis kan en
dera "handelsändamål" eller "hantverksändamål" ute slutas. 
Medgivandet kan även utsträckas att avse inredande av sam
lingssalar, varmed åsyftas, t ex biograflokaler, föreläsnings
salar eller andra möte slokaler , vilkas lämplighet inom bo
stadsområde av här avsett slag bör prövas från fall till fall. 
Bestämmelsen kan då ges exempelvis följande lydelse: 

"Med Bh betecknat område får användas endast för bo
stads ändamål. Där så prövas lämpligt må dock även 
kunna medges inredning av samlingssalar samt loka
ler för handel och hantverk. " 

Innehåller stadsplanebestämmelserna för bostadsområde icke 
något särskilt medgivande rörande lokaler för handel och 
hantverk, kan dock därmed ej anses förbjudet att i bostads
hus inrymma enstaka mindre affärer eller hantverk, avsed
da att tjäna de inom området boendes dagliga behov, t ex 
tidnings- och tobaksaffär, frisörsalong o sv. 

d) Område för bostads- och handelsändamål. 

Ibland finns anledning att i stadsplanebestämmelserna inrym
ma obetingad rätt till såväl affärslokaler som bostäder. Ofta 
är detta motiverat inom äldre och central stadsdel. Ändamåls
bestämmelsen kan då ges lydelsen: 

"Med BH betecknat område får användas endast för 
bostads- och handelsändamål. " 

Bestämmelsen kan även avfattas så att den medger inredande 
av samlingssalar samt lokaler för hantverk. Det kan då vara 
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lämpligt att des sa lokalers inredande görs beroende av 
särskild prövning. Exempel på sådan avfattning är följande: 

"Med BH betecknat område får användas endast för 
bostads och handelsändamål. Där så prövas lämpligt 
må även kunna medges inredning av samlingssalar samt 
lokaler för hantverk. " 

I vissa fall kan det vara nödvändigt att inredning av bo städer 
i byggnads bottenvåning eller nedersta våningar förbjuds el
ler görs beroende av särskild prövning. I sådant fall kan till 
föregående bestämmelser fogas ett förbehåll, t ex: 

l! ••••• I bottenvåning får bostäder icke inredas. " 
eller" ..... I bottenvåningen och den närmast där
över varande våningen får bostäder inredas endast i 
den utsträckning som prövas lämpligt. " 

Förbehåll av denna art bör dock givetvis endast förekomma 
då vägande skäl för begränsning av rätten till bostadsinredning 
föreligger. 

e) Område för hatldelsändamål. 

För mera utpräglad affärsbebyggelse regleras markens an
vändning vanligen med bestämmelse av lydelsen: 

"Med H betecknat område får användas endast för han 
delsändamål. " 

Bestämmelsen kan avse områden som bebyggs med t ex varu
hus eller andra affär shus, innehHlande butiker eller kontor 
eller bådadera, hotell och restaurangbyggnader , lagerbyggna
der o s v. Mindre omfattande hantverksrörelse som kan an
ses nödvändig för affärsrörelsens bedrivande bör anses inbe
gripen i handelsändamålet. 

f) - hl Områden för industri ändamål och små
industriändamål. 

Bestämmelser för dessa områden är avsedda att reglera in
dustrimarkens användning bl a med hänsyn till de industriella 
anläggningarnas mer eller mindre farliga eller störande egen
skaper för grannskapet. En industrianläggnings storlek är 
inte alltid avgörande för i vad mån den skall anses böra få 
förekomma i grannskap till bostadsområden. 

Stadsplanebestämmelser rörande sådana fall då viss del av 
industrikvarter avses att utgöra skyddsbälte med beteckningen 
Jp eller Jmp omnämnes i samband med förklaringar till be
stämmelserna angående mark som icke får bebyggas (se 
sid 45). 
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fl Omrlde för industriändarrd.l. 

För detta ändaITläl kan i stadsplan redovisas i första hand 
omrlde för industri av s~dan beskaffenhet, att den ur brand
skydds- och civilförsvarssynpunkt saITlt med hänsyn till sund
het och trevnad, i stadsplanen bör avskärITlas frÄn områden 
för bostäder eller andra ändaITl~J. Detta åstadkoITlmes bäst 
medelst i planen angivna allITlänna parker eller andra. bygg
nadsfria skyddsbälten, varvid i regel intet färbeh~ll behöver 

i stadsplanebestämITlelserna angilende industriens be
. Någon begränsning av användningen till endast 

större industrier behöver inte göras. Ändamålsbestärnmel·, 
sen ges vanligen lydelsen: 

"Med J betecknat OITlråde får användas endast för in
dustriändamål. " 

g) Omrilde för småindustriändamål. 

Såsom fraITlhållits rörande stadsplanekartas bete 
brukar till småindustri i stadsplanehänseende i 
räkrlas sådana industrier, som bedrivs i mindre skala och 
som genom sin art icke är störande för omgivningen. Dessa 
kan med större frihet placeras inom planoITlrådet. BestäITl
melsen kan ges denna lydelse; 

"Med JITl betecknat oITlråde får användas endast för 
sITliHndustriändamål av sådan beskaffenhet att närbo 
ende ej vållas olägenheter med hänsyn till sundhet, 
brandsäkerhet och trevnad. " 

h) Område för bostads och smil.industriända 
ITlål. 

För omrilde som huvudsakligen är avsett för bostadsändaITlil.l 
ITlen avses få bebyggas även för sITlåindustriändamål, där 
detta prövas kunna ske utan olägenhet, kan bestämmelsen ges 
lydelsen: 

"Med Bj betecknat oITlråde får användas endast för 
bostadsändamål samt, där så ITled hänsyn till sundhet, 
brandsäkerhet och trevnad prövas utan olägenhet kunna 
ske, för småindustriändaITlål. " 

För Bj -områden tillämpas normalt öppet byggnadssätt. An
gående reglering av bebyggelseytan per tomt inom sådant 
område se sid 54. 

i), j) och k) Område för garageändarnål. 

Inom vissa bebyggelseområden kan det ibland vara lämpligt 
att garage för motorfordon samITlanför s till särskilda bygg
nader, bl a s k parkeringshus, avsedda endast för garage
ändamål och placerade på ställen där ett sildant användnings
sätt ej kan ITlenligt inverka pil trevnaden inom omrildet. I 
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s<1dant fall kan bestämmelsen ges lydelsen: 

"Med G betecknat område får användas endast för ga

kan vidare förekomma en 
närmast med hantverk jämförlig 
nehållande lokaler för parkering av fordon och 
vice t ex mindre rkstäder, 
och dyl. Be för s<1dant område kan 

"Med Gm betecknat omr!lde får användas endast för ga
och där s!l prövas lämpligt för motorser

viceändam!ll. " 

Om man avser att inskränka bebyggelsen till endast mindre 
byggnad för bensinförsäljning och viss enklare motorser
vice t ex , tvättning och dyl kan bestämmel
sen ges denna 

"Med Gt betecknat omr!lde f!lr användas endast för ben
och därmed samhörigt motorserviceän

dam<1l. " 

l) Område för upplags ändamål. 


Inom industrikvarter och vissa andra områden, t ex järnvägs

och hamnomr<1den, anses självfallet att varu- eller virkes

:!pplag skall få förekomma. Markens 

manhänger självklart med huvudändam!llet. särskilda 

områden för anordnande av upplag kan bestämmelsen ges föl

jande 


"Med U betecknat område får användas endast för upp
" 

Bestämmelsen bör anses inbegripa rätt att 
ändam!llet nödvändiga byggnader som t ex 
kontors och vaktbyggnader. 

Behöver ändamålet specificeras bör detta göras med tilläggs
bokstav Exempelvis kan i fråga om för båtar 
bestämmelsen ges följande lydelse: 

"Med Ub betecknat omr!lde f!lr användas endast som 
för båtar och får 

för detta ändamål erforderliga 
och förvaringsbyggnader . " 

endast med 
samt redskaps

dH.uaLlljld~ redovisas som 
att därav följer befrielse 

särskilt avsätts 
, bl a 

tomtindelning. 
med 

m) Omr!lde för handelsträdg<1rdsändam!ll. 

Bestämmelsen ges vanligen följande lydelse: 
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"Med Lh betecknat område får användas endast för 
handelsträdgå rdsändamål. " 

Bestämmelsen bör anses inbegripa rätt att förutom växthus 
även uppföra byggnader för med verksamheten samhöriga 
bostäder. 

n) Område för koloniträdgårdsändamål. 

Område för koloniträdgårdsändamål ingår ibland i stadsplan. 
Där område av detta slag intas i stadsplan torde det vanligast 
komma att utgöra specialområde. Bestämmelse för markens 
användning kan ges följande lydelse: 

"Med Lk betecknat onuåde får användas endast för 
koloniträdgårdsändamåL II 

o) Område för samlingslokaler. 

Som fö rut nämnt s kan b y g g n a d t i Il h ö r a n d e e n s k i l d 
förening eller församling och avsedd för dess sam
ling s - och förening slokaler icke i stadsplanen redovi sås som 
allmän byggnad, om ej avsikten är att rubba de best!l.ende för
hållandena och tillförsäkra kommunen lösningsrätt till fas 
tigheten. För område som upptas aven kyrkobyggnad tillhö 
rande annat samfund än statskyrkan kan, såsom ibland skett, 
anges att området "får användas endast för kyrkligt ändamål". 
En be stämmelse som vanligen bättre tillgodoser vederbörande 
samfunds eller förenings intressen och mera allmänt La.J.U!-,'a.L 

sig i om bebyggelse för föreningsverksamhet är 
jande: 

"Med C betecknat omd.de får användas endast för salll
Hngs - och föreningslokaler och därrned samhörigt än
dam!l.L If 

Med denna formulering kan ej anses uteslutet att i byggnad 
pi området, förutom samlingssalar, bibliotek, klubblokaler 
och liknande, inreda bostäder för t ex föreståndare, vakt
mästare och dyl. 

p) Område för centrumanläggning. 

Ofta blir gemensamma anordningar för ett bostadsomr;'lde 
eller en stadsdel av stor omfattning. En centrumanläggning 
av detta kan vanligtvis ej hänföras till område för allmän 
byggnad. För att stadsplanebestämmelserna skall tyngas 
genom en alltför detaljerad uppräkning, bör olika ända
målen sammanfattas. Bestämmelsen kan ges exempelvis 
följande lydelse: 
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"Med Ch betecknat muråde får användas endast för
sådant kommersiellt, socialt eller kulturellt ändamål 
som har anknytning till stadsdelscentrum och som ej 
kan förväntas medföra sanitär olägenhet för närboende 
eller eljest störa trevnaden." 

q) Kulturreservat. 

Fasta fornlämningar och byggnader som i särskild ordning 
förklarats för byggnadsminnen och byggnadsminnesmärken 
åtnjuter skydd enligt särskilda lagar i lag den 12 juni 1942 
om fornminnen (SFS 1942 nr 350) och lag den 9 december 
196 O om byggnadsminnen (SFS 196 O nr 690). Tillstånd av 
riksantikvarieämbetet skall inhämtas, då nybyggnad eller 
annan åtgärd som berör fast fornlämning skall företas. Be
träffande byggnad som förklarats för byggnadsminne gäller, 
att ändring av byggnaden icke må företas utan tillsthd av 
riksantikvarieämbetet. Det register över byggnadsminnen 
som enligt tidigare lagstiftning fördes av byggnadsstyrelsen, 
förs enligt KK den 9 december 196 O med närmare bestäm
melser rörande tillämpningen av lagen om byggnadsminnen 
(SFS 1960 nr 691) av riksantikvarieämbetet. Tryckt för
teckning över byggnadsminnena utges av ämbetet. 

Även andra byggnader än sådana som förklarats för byggnads
minne kan vara värda att skyddas. Detsamma gäller områ
den, där hela miljön mer än de enskilda byggnaderna är av 
v2.rde. 

Enligt 9 § BS skall vid planläggning tillses, att områden 
med bebyggelse av särskilt värde ur l:J.istorisk eller kultur
historisk synpunkt eller ur skönhetssynpunkt såvitt möjligt 
bevaras. Såsom framgår av 38 § BS skall byggnadsnämnden 
tillse att byggnad av större värde ur historisk, kulturhisto
risk eller konstnärlig synpunkt icke förvanskas, vare sig 
genom arbete på själva byggnaden eller genom bebyggelse i 
grannskapet. Dessa stadganden avser icke blott sådana bygg
nader som förklarats för byggnadsminnen enligt byggnads
minneslagen. I beskrivningen till stadsplan kan lämpligen 
redovisas, förutom fast fornlämning och byggnadsminne, 
även annan byggnad eller miljö av kulturhistoriskt värde. 

I stadsplan kan under vissa förutsättningar kvarter smark 
eller annat område som upptas av befintlig bebyggelse av 
kulturhistoriskt värde anges såsom kul tur r e s e rvat. 
Bestämmelsen för sådant område brukar ges följande ly
delse: 

"Med k betecknat område skall utgöra reservat för 
befintlig, kulturhistoriskt värdefull bebyggelse." 

En förutsättning för att mark skall åsättas sådan bestäm
melse är, att marken ägs av kommunen eller att markäga
ren lämnat sitt medgivande. Bestämmelser varigenom bygg
nadsföretag berörande byggnad av historiskt, kulturhisto
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riskt eller konstnärligt värde gjorts beroende av tillstil.nd 
av annan myndighet än byggnadsnämnd, har icke fastställts. 

1 § 2 MOM. SPECIALOMR.ÄDEN. 

I detta moment har sammanförts bestämmelser angil.ende an
vändningen av vanligast förekommande specialområden. Be
stämmelserna avser trafikområden, rekreationsområden, 
begravningsplatser, säkerhetsområden och vattenomril.den. 

a) och b) Område för trafikändamil.l. 

I vissa fall kan praktiska skäl tala för att mark för t ex en 
motorväg redovisas i planen sil.som specialområde för tra 
fikändamål. Redovisning som specialområde för trafikända
mål torde endast böra förekomma då man av särskilda skäl 
vill undvika att ange marken sil.som gata eller dylik allmän 
plats. Anledningen kan vara att planarbetet inte fortskridit 
så långt att ledens sträckning och höjdläge kan redovisas på 
det sätt som skall ske beträffande gata. Vidare ger uppta
gande sil.som specialområde större möjligheter att utan änd
ring av planen sedermera ändra ledens utformning. Andra 
skäl kan vara att kommunen vill förbehålla sig rätt att av
spärra trafikleden med stängsel. Bestämmelsen utformas 
ofta så att även med nämnda trafik samhörigt ändamil.l med
ges. Bestämmelsen kan ges lydelsen: 

"Med Ta betecknat område fiir användas endast för 
gatutrafik och därmed samhörigt ändamål. " 

När uppställningsplats för motorfordon i planen redovisas 
såsom specialområde bör genomförandeproblemen särskilt 
beaktas. Bestämmelsen kan ge s lydelsen: 

"Med Tp betecknat omriide får användas endast för 
parkeringsändamiil. " 

c) Omriide för hamnändamiil. 

I hamnområden ingiir oftast biide land och vatten. I vissa fall, 
t ex dii i stadsplan intas en hamnanläggning som har förhål 
landevis ringa omfattning eller vars utformning i detalj än
nu inte är utredd, kan stadsplanen så Iiingt i förenkling 
att såväl vatten som angränsande markbälten intas i planen 
under den gemensamma beteckningen omriide för hamnän
damål. I fall dii det däremot är av betydelse att gränserna 
mellan land och vatten fixeras i stadsplanen och utredning 
om lämplig gränsdragning föreligger, kan vattenområdet 
redovisas med beteckningen V. Som område för hamnända
mål ges dil. i stadsplanen endast de för hamnrörelsen erfor
derliga landutrymmena, såsom kajer, gatuleder och mark 

http:tillstil.nd
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avsedd för upplag sam.t för magasins-, kontors och 
vaktbyggnader m m.. Bestämmelse avseende användning 
för hamnändamål brukar i respektive fall vanligen ges 
lydelsen: 

"Med Th betecknat område får användas endast för 
ham.ntrafik och därm.ed sam.hörigt ändamål. " 

Ofta kan skäl finnas att utskilja ett system. av körvägar, 
vilka i stadsplan kan vara antingen gatumark eller från be
byggande och upplag undantaget hamnområde. Om. stor och 
hög bebyggelse är att vänta är det nödvändigt att stadspla
nen för hamnområdet detaljstuderas i avseende på olika 
byggnadshöjder och för reserverande av byggnadsfria om
råden. I nämnda hänseenden fordras för övrigt alltid en 
väl avvägd detaljering redan ur brandskydds- och civil
försvarssynpunkt. 

d} Område för järnvägsändamål. 

utgör i stadsplan beteckning för all mark som ingår i järn
vägs trafikområde. I trafikområdet inräknas såväl mark 
ingående i järnvägens linj esträckning som stations - och 
bangårdsområdena m.ed deras bebyggelse. Bebyggelsen 
kan vara avsedd att tjäna en mångfald m.ed järnvägstrafiken 
samhöriga ändam.ål och kan utgöras av, ej endast de för 
järnvägens drift nödvändiga byggnaderna, såsom stations 
hus, godsmagasin och dyl utan även varum.agasin och lager
byggnader, järnvägshotell, kiosk, bostäder för järnvägs
personal o s v. Det kan finnas anledning att med hänsyn 
till blivande bebyggelse, detaljstudera järnvägsområde i 
avseende på olika byggnadshöjder och för reserverande av 
byggnadsfria områden. Bestämmelsen angående områdets 
användning bör ges lydelsen: 

"Med Tj betecknat om.råde får användas endast för 
järnvägstrafik och därm.ed samhörigt ändamål. " 

I detta sammanhang må framhållas att fram.dragande av ett 
industri- eller lastspår på kommun tillhörig gatumark icke 
gör det nödvändigt att i stadsplanen redovisa marken som 
om.råde för järnvägstrafik. Sådant spårom.råde kan i van
liga fallliksoIll t ex spårvägElinje lämpligen ingå i gatu
marken. 

e} OIllråde för luftfartsända.måL 

kan åsättas bestäIllmelsen: 

"Med Tl betecknat område får användas endast för 
luftfart och därIlled samhörigt ändamål. " 

Bestä=elsen avser all i sådant trafikom.råde ingående 

http:�ndam.�l
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mark samt erforderlig bebyggelse för luftfarten och därmed 
samhörigt ändamål, t ex hangarer, reparationsverkstäder 
och stationsbyggnader. 

Redogörelse för be stämmels er, vilka med hänsyn till luft
farten måste å sättas mark som gränsar till flygfält för att 
begränsa höjden av byggnader och andra anordningar, åter
finns i samband med bestämmelser angående byggnads höjd. 

f) Område för kanaltrafikändamal. 

Bestämmelse för ifrågavarande slags trafikområde kan i 
allmänhet ges lydelsen: 

"Med Tv betecknat omrade får användas endast för 
kanaltrafik och därmed samhörigt ändamål. Il 

Trafikområdet omfattar vanligen såväl själva vattenleden 
som vissa strandområden, bl a kajplan med skilda slag av 
byggnader vilkas användning hänger samman med kanaltra
fiken. Saväl vatten som angränsande markområden kan i 
planen intas under den gemensamma beteckningen Tv. Lik
som i fråga om hamnområden kan dock under vissa om
ständigheter finnas anledning att ge stadsplanen ett mera 
detalj er at innehåll. 

g) Fritidsområde. 

Mark för friluftslivet kan redovisas för t ex idrottsändamål, 
friluftsbad eller folkpark. Den mera summariska beteck
ningen, fritidsområde kan ibland vara motiverad. Används 
denna beteckning kan bestämmelsen ges lydelsen: 

"Med Ra betecknat område får användas endast som 
fritidsområde. " 

Bestämmelsen anses innebära förbud mot användning av mar
ken eller åtgärder beträffande området, som kan äventyra 
det angivna syftemålet. Bestämmelsen anses innefatta rätt 
att utföra sådan bebyggelse som direkt tjänar fritidsända
målet, t ex ungdomsgård eller annat klubbhus, gemensam
ma anordningar av något slag vid en campingplats eller ett 
friluftsbad. 

h) Friluftsbad. 

Bestämmelse avseende område för friluftsbad kan ges ly
delsen: 

"Med Rb betecknat område får användas endast för 
friluftsbad och därmed samhörigt ändamål. " 
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Bestärrunelsen kan avse OInr!l.de som reserverats för bad
ändamål eller en med konstarbeten utförd badanläggning 
i det fria. Den kan avse omr!l.de som omfattar s!l.väl mark 
som vatten. I rätten att bebygga omr!l.det inbegrips de 
byggnader som hör saITlITlan med friluftsbad. Under vissa 
oITlständigheter kan det vara önskvärt att detaljera stads 
planen så att bebyggelsen hänvisas till bestäITlda delar 
av oITlrådet ITledan andra delar undantas från bebyggande. 

i) Folkpark. 

Bestämmelse för OITlråde avsett till folkpark brukar van
ligen ges lydelsen: 

"Med Rf betecknat OITlråde får användas endast för 
folkparksändaITlål och därmed samhörigt ändamål. " 

Bestämmelsen anses innefatta rätt till uppförande av de 
byggnader av olika slag som hör samman med en folkpark, 
s!l.som restaurang, friluftsteater och annan bebyggelse för 
nöjen och förströelse. Ej sällan torde ITled saITlma ändaITlål 
kunna förenas sådana anläggningar SOITl heITlbygdsgård och 
park där kultur - och fornITlinnen är saITllade och visas för 
allITlänheten. Om detta anses böra särskilt komma till ut
tryck i bestämmelsen kan denna formuleras: 

"Med Rf betecknat område får användas endast för 
musei och folkparksändamål. " 

Alternativt kan folkpark som huvudsakligen avses för fri
luftsmuseum och dylikt åsättas följande bestämmelse: 

"Med Rf betecknat område får användas endast som 
friluftsmuseuITl och får bebyggas endast med musei
byggnader, heITlbygdsgård, restaurang, frilufts
teater och dyl. If 

j) Område för idrottsändamål. 

Lek- och sportplatser kan ibland anläggas inom parkOITl
råde som enligt stadsplanen utgör allITlän plats. Sådan 
anläggning behöver icke med nödvändighet särskilt ut
märkas i planen. Som förutsättning gäller givetvis att 
anläggningen kan ske utan men för den allmänna trevna
den och utan åsidosättande av andra utrYITlITlesbehov som 
kan göra sig gällande beträffande det allmänna oITlrådet. 

Beträffande anläggningar ITled störning srisker, bl a 
idrottsanläggningar, blir det i allITlänhet nödvän

digt att i stadsplanen redovi sa dem SOITl sär skilt områ
de. En sådan anläggning bör prövas från bl a synpunk
ten att undvika alltför nära grannskap till ett bostadsom-
r !l. de , ett sjukhus eller dyl. Även behov att visst sätt 
inhägna och avstänga idrottsomr!l.de kan föranleda att 
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det bör göras till specialområde. I många fall är sådan re~ 
dovisning av området självklar redan därigenom att idrotts
platsen tillhör och avses att utnyttjas av enskild samman 
slutning. Den vanligaste ändamiUsbestämmelsen för sådant 
specialområde är: 

"Med Ri betecknat område får användas endast för 
idrottsändamål och därmed samhörigt ändamål. " 

Bestämmelsen anses innebära rätt till skilda slag av be
byggelse som hör samman med ändamålet, t ex åskådar 
läktare, omklädningsrum, hallbyggnader för gymnastik och 
tennis, restauranglokaler o s v. I den mån bebyggelsen vän
tas bli av större omfattning blir den i allmänhet nödvändig 
att närmare reglera i planen. 

kl Område för begravningsändamål. 

kan i vanliga fall regleras med bestämmelse av följande ly
delse: 

"Med K betecknat område får användas endast för be 
gravningsändamål. " 

Även om begravningspl atsen är belägen i anslutning till kyr
ka kan detta område redovisas med beteckningen K. Bestäm
melsen kan i sådant fall ges följande lydelse: 

"Med K betecknat område får användas endast för kyrk
ligt ändamål och för begravningsändamål. " 

Kyrka utan samband med begravningsplats redovisas normalt 
som byggnadskvarter för allmänt ändamil.l. 

Äldre kyrkogårdar ligger ofta i nära grannskap till bebyggel
se, och där kan det ibland bli nödvändigt att medelst skydds
bälten säkerställa önskvärt avståndsmått. Detta kan exem
pelvis ske genom byggnadsfria zoner. I den mån del av be
gravningsplatsen kan behöva ingå i sådant skyddsbälte och 
anordnande av gravplatser på sådan del avses att hindras 
kan införas en bestämmelse av följande lydelse: 

"På med Kp betecknad kyrkogårdsmark får begrav
ning icke ske" eller 

. "Med Kp och punktprickning betecknat kyrkogårdsom
råde får icke bebyggas, ej heller får där anordnas 
nya gravplatser. " 

l) Högspänningsledning. 

Område för elektriska högspänningsledningar och därmed 
sammanhörande anläggningar av sådan art och omfattning 
att särskilda s k kraftgator anses böra avsättas brukar i 
stadsplan redovisas som specialomr<'ide med beteckningen 
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EL Ändamålsbestämmelsen brukar ges lydelsen; 

"Med El betecknat område får användas endast för 
elektrisk högspänningsledning och därmed samhö
rigt ändamål. " 

m) Transformatorstation. 

Område för transformatorstation kan utgöra del av ett 
med El betecknat säkerhetsområde eller vara friliggan
de. I båda fallen kan bestämmelse för om.rådet ges lydel
sen; 

"Med E s betecknat område får användas endast för 
transform.atorstation och därm.ed sam.hörigt ända 
mål. fl 

Samma lydelse kan användas då bestäm.melsen avser trans
form.atorstation på om.råde som. redovisas som. kvarters
mark. Mindre nätstationer kan ibland uppföras inom. bygg
nadskvarter för t ex bostadsändam.ål eller på parkm.ark 
utan att de därför behöver särskilt redovisas i plan. 

n) Vattenom.råde. 

Enligt 12 § 2 m.om BS skall genom. stadsplanebestäm.m.elser 
m.eddelas erforderliga föreskrifter bl il om. bevarande av 
vattenom.råde. Frågan om. i vilka fall och i vad utsträck
ning vatten eller vattendrag bör i stadsplan redovisas som. 
vattenområde har berörts i sam.band m.ed kartbeteckningar
na. Bestämm.else för vattenom.råde ges vanligen lydelsen; 

"Med V betecknat område skall utgöra vattenom.rå
de som. icke får utfyllas eller överbyggas. " 

Medgivande i stadsplanen att anordna bro över ett vatten
drag är oftast en fråga som. bör avgöras endast efter när
m.are studium. av brons läge i plan och i höjdled. Har bro
läget blivit utrett och bestäm.t, kan om.rådet för bron an
ges i stadsplanen m.ed beteckningen z och åsättas sär
skild bestäm.m.else. 

Om. därem.ot anses önskvärt att inom. ett vattenom.råde 
hålla m.öjligheten öppen att i framtiden utan ändring av 
stadsplanen anordna broar för exem.pelvis gatu- eller 
järnvägstrafik, kan bestäm.m.elsen för vattenom.rådet ges 
den alternativa lydelsen: 

"Med V betecknat om.råde skall utgöra vattenområ
de som. icke får utfyllas eller överbyggas i annan 
m.ån än som. erfordras för broar. " 

Sådan bestäm.melse kan avse i planen m.edtaget vatten
område i dess helhet eller begränsas att avse endast 
viss del av detta. 

http:d�rem.ot
http:vattenom.r�
http:bostads�ndam.�l
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o) och p) Vattenområde som får överbyggas. 

Bestämmelse avseende vattenområde varinom stadsplanen 
icke bör utgöra hinder för uppförande av vissa mindre bygg
nader brukar i allmänhet ges lydelsen: 

"Med Vb betecknat område skall utgöra vattenområde 
som icke får utfyllas eller överbyggas i annan mån än 
som erfordras för mindre bryggor, båthus eller dylikt. " 

Om del av vattenområde avses att få utnyttjas för industriella 
ändamål, t ex inbyggas i ett kraftverk, kan bestämmelse för 
sådant område formuleras sålunda: 

"Med Vj betecknat område skall utgöra vattenområde 
som icke får utfyllas eller överbyggas i annan mån än 
som erfordras för industriella vattenbyggnader. " 

Det bör observeras att medgivande att utfylla eller överbygga 
vattenområde i vissa fall är beroende även av vattendomstols 
prövning. 

2 §. MARK SOM ICKE ELLER I ENDAST MINDRE OMFA TT
NING FAR BEBYGGAS. 

Bestämmelserna i denna paragraf kan avse mark inom såväl 
byggnadskvarter som specialområden. 

2 § 1 mom. Mark som icke får bebyggas. 

Bestämmelse för del av byggnadskvarter eller specialom
råde, vilken avses att helt undantas från bebyggelse och av 
denna anledning betecknats med punktprickning på stadspla
nekartan ge s följ ande lydels e: 

"Med punktprickning betecknad mark får icke bebyggas. " 

Bestämmelsen anses innefatta förbud ej endast mot byggande 
på marken utan även mot lokalinredning eller annat byggande 
under markplanet. Sär skild före skrift härom är alltså obe
hövlig. 

Fall kan förekomma då det finns anledning att genom föreskrift 
i stadsplanen uppställa fordran på plantering. I 12 § 2 mom 
BS finns även stöd för planbe stämmelser med sådant inne
håll. Dylika bestämmelser har i allmänhet avsett förgård 
eller annan del av industrikvarter som avsetts att ingå i 
brandskyddsbälte , t ex följande: 

"Med Jp och punktprickning betecknad del av industri
område skall anordnas som planterat skyddsområde 
och får icke bebyggas eller användas för upplag eller 
parkering. " 
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2 § 2 mom. Mark för uthus och dyl. 

Ibland kan punktprickning av marken innebära en alltför 
sträng reglering. Ofta är det önskvärt att medge uppfö
rande av mindre gil.rdsbyggnader. Bestämmelsen ges i 
allmänhet följ ande lydels e: 

"Med kor sprickning betecknad mark får bebyggas 
endast med uthus, garage och dylika mindre gårds 
byggnader." 

2 § 3 mom. Mark som icke eller endast 
undantagsvis får bebyggas. 

I de fall då rätten till uppförande av giirdsbyggnader an 
ses böra regleras genom mera restriktiv bestämmel
se än den i föregående moment angivna kan bestämmel
sen ges följande lydelse: 

"Med punkt - och kor sprickning betecknad mark 
får icke bebyggas. Utan hinder härav får uthus, 
garage och dylika mindre gårdsbyggnader uppfö 
ras om detta för varje särskilt fall prövas vara 
förenligt med ett prydligt och ändamålsenligt be 
byggande av kvarteret." 

2 § 4 mom. Överbyggd gård och annan 
terrassbyggnad. 

Mark som avses att få överbyggas sådant sätt, att 
utrymmet unde r ett terras splan kan utnyttjas för inre
dande av lokaler, åsätts lämpligen bestämmelse av föl
jande lydelse: 

"Med ringprickning betecknad mark får överbyg
gas och användas endast på sätt som för varje 
s är skilt fall prövas lämpligt. " 

Gårds - eller terrassplanets höjdläge bör regleras. 

2 § 5 och 6 mom. Mark för byggnad under 
markplanet. 

Där behov finns att anordna lokaler under markplanet 
inom byggnadskvarter eller specialområde, kan under 
vissa omständigheter vara lämpligt att genom stadspla
nen medge sådan anordning även i det fall att bebyggel
se pil. marken förbjuds. Bestämmelsen kan'ges följan
de lydelse: 

"Med punkt- och ringprickning betecknad mark 
får underbyggas och användas endast sätt 
som för varje särskilt fall prövas lämpligt. " 
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Gårdsplanets höjdläge bör regleras stadsplanen. 

För att säkerställa möjligheter att lämplig plante 
ring har bestämmelse för område SOm avses brukat 
ges följande lydelse: 

"Med punkt- och ringprickning betecknad mark får 
underbyggas och användas endast på sätt 80m för 
varje särskilt fall prövas lämpligt. Översta bjälk
laget skall utföras så att hinder ej uppstår för lämp

plantering. " 

3 §. SÄRSKILDA FÖRESKRIFTER ANGAENDE OMRÅDEN 
FÖR LEDNINGAR OCH FÖR ALLMÄN TRAFIK. 

Stadsplan skall vara så uppgjord att gator och allmänna 
mot svara kör - och gångtrafikens utrymme sbehov. 

mark skall som regel icke behöva tas i anspråk där
för. Allmänna ledningar för vatten och avlopp, gas och 
elektricitet skall normalt kunna framdras i gator eller inom 
annan allmän plats. Undantag från dessa principer kan dock 
förekomma t ex då gatutrafiken måste korsa järnvägsområ 
de eller annat specialområde eller då eller andra 
förhållanden i visst fall gör det nödvändigt dra ..mderjor
diska allmänna ledningar genom annat område än allmän 
plats. Bestämmelserna i denna paragraf avser sådana spe
cialfall. 

3 § mom. Mark tillgänglig för underjor
diska ledningar. 

Bestämmelse rörande här avsedd anordning för allmänna 
ledningar ges följande lydelse: 

"På med u betecknad mark få r icke vidtas anordningar 
som hindrar framdragande eller underhåll av under 
jo rdiska allmänna ledningar. " 

F ö re skrift att marken s k a 11 hållas tillgänglig fö r ledning 
arnas framdragande och underhåll har icke ansetts höra 
hemma i stadsplanen. För att kommunen skall erhålla rätt 
till sådant begagnande av marken fordras, därest icke över
enskommelse i särskild ordning med markens ägare träf
fats, att servitut eller nyttjanderätt till området kommu
nens yrkande upplåtits (jämför 41a § BL). Vanligen torde 
vara lämpligt att ledningsområde av ifrågavarande slag i 
stadsplanen bringas att sammanfalla med punktprickat om
råde. I varje fall bör mark som avses för byggnad icke 
åsättas bestämmelse med sådan allmänt hållen lydelse som 
den här angivna. 
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3 2 och 3 mom. Järnvägsmark tillgänglig 
för allmän gångtrafik, respektive allmän 
gatutrafik. 

Bestämmelser avseende gatas eller allmän gångvägs kors 
ni ng med område för järnvägsändamål innehåller enligt 
praxis föreskriften att den angivna delen av järnvägsom
rådet skall hållas tillgänglig för den allmänna gatutrafiken, 
respektive gångtrafiken. Sättet för genomförande av tra
fikkorsningen är på visst sätt genom 53 § BL. 

Om endast gångtrafik avses att framföras genom s 
området ge s be stämmeisen följande lydelse: 

"Med x betecknad del av järnvägsområde skall hål
las tillgänglig för allmän gångtrafik. " 

Avser stadsplanen däremot siväl kör som gångtrafik 
används lydelsen: 

"Med z betecknad del av järnvägsområde skall 
hållas tillgänglig för allmän gatutrafik. " 

Någon särskild föreskrift om på vad sätt trafikkorsningen 
skall anordnas fordras vanligen inte i stadsplanebestäm
melserna. Huruvida gatutrafiken avses att framdras i 
järnvägens spårplan eller planskilt skall framgå av stads
planen, t ex genom angivande av plushöjder. Fordras 
närmare upplysningar härom kan de intas i beskrivning
en. 

3 § 4 mom. Vattenområde tillgängligt för 
allmän gatutrafik. 

Har fråga om läget av bro över vattenområde blivit ut 
redd och avses sådan anordning att bestämmas i stads
planen kan bestämmelse härom ges följande lydelse: 

"Inom med z betecknad del av vattenområde får 
allmän gatutrafik framföras på bro över vattnet." 

I förekommande fall kan orden "på bro över vattnet" ut
bytas mot orden "i tunnel". 

3 § 5,6 och 7 mom. Kvartersmark tillgäng
lig för allmän gångtrafik (gatutrafik). 

Stadsplanebe stämmelser avseende att säkerställa såda
na anordningar att kvartersmark skall kunna utnyttjas 
för en allmän gångväg eller eljest för framförande av 
allmän gatutrafik fastställs endast i särskilda fall. 
Förutsättningar för åstadkommande av dylika stadspla 
nebestämmelser kan vara för handen di trafiken avses 
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att ledas från en gata till en annan genom öppning i bygg 
nad. Andra exempel på användande av bestämmelser av 
denna art utgör arkader och avskärningar av kvartershörn. 
Beträffande arkader och öppning i byggnad kan bestämmel
sen ges följande lydelse: 

"Med x betecknat område inom byggnadskvarter får 
icke bebyggas på sätt som hindrar att området i jämn
höjd med angränsande gator och till en fri höjd av 
minst ...... meter används för allmän gångtrafik. " 

Avses allmän gatutrafik används beteckningen z i stället 
för x. 

Om man av särskilda skäl vill möjliggöra allmän gångtra
fik över enskild kvartersmark som undantagits från be
byggelse torde detta endast vara möjligt om sådant områ
de leder från gata eller annan allmän plats till annan sådan 
mark. Bestämmelsen kan ges lydelsen: 

"Inom med x betecknat område inom byggnadskvarter 
får icke vidtas anordningar som hindrar att området 
används för allmän gångtrafik. II 

Någon extensiv tillämpning av planbestämmelser sådana 
som här avses är ej åsyftad. Tvärtom betonades i samband 
med lagstiftningens tillkomst (se i8a och 41a §§ BL), att 
behovet av trafikleder och allmänna ledningar liksom tidi
gare i första hand borde tillgodoses inom gatunätet. 

För att förbättra sikten och öka utrymmet för gångtrafiken 
i starkt trafikerade gatukorsningar görs i vissa fall s k 
avskärningar av kvartershörnen. För att i sådant fall sä
kerställa hörnavskärning på själva byggnaden så att i bot
tenvåningen kvartersmarken i hörnet kan användas för all 
män gångtrafik, kan samma bestämmelse som den för ar
kader och öppning i byggnad föreslagna komma till använd
ning. Då man i dylika fall rör sig med relativt små plan
mått är det emellertid vanligen svårt att på stadsplanekar 
tan tillräckigt tydligt avgränsa det ifrågavarande hörnom 
rådet. Områdets begränsningar kan då behöva närmare be 
skrivas i själva bestämmelsen. Denna kan fördenskull ges 
t ex följande lydelse: 

"Med x 	betecknat område i kvartershörn får icke be
på sätt som hindrar att området i jämnhöjd 

angränsande gator och till en fri höjd av minst 
.. '" meter används för allmän gångtrafik. Områ
dets inre begränsningslinje skall ha en av 
minst .... , meter och bilda lika vinklar med var
dera gatulinjen. " 
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4 §. BYGGNADSSÄTT. 

StadsplanebestäInInelser angEiende byggnadssätt är nöd
vändiga endast under vissa oInständigheter, beroende 
dels vilket ändaInål bebyggelsen avser, dels vilket systeIn 
80In i planen kOInIner till användning för att reglera be
byggelsens oInfattning i Inarkplanet saInt byggnads läge 
på tOInt. De är närInast behövliga för bostadsbebyggelse 
8aInt då bebyggelse för andra ändaInål blandas Ined bo 
städel" eller förekoInIner i centralt läge. 

I norITlala fall utforInas stadsplan i avseende på byggnads 
planyta och läge enligt i huvudsak två olika systeIn. Det 
ena används vid den egnaheITlsbebyggelse SOIn sker i öp
pet byggnadssätt, d v s Ined fristlende eller i tOITltgräns 
högst två och tvEi saInInankopplade hus. Dl behöver och 
bör vanligen av praktiska skäl planen icke på annat sätt 
binda huskropparnas placering pEi tOInten och begränsning 
i plan än 50In sker genoIn angivande av byggnadslinjer 
(vanligen inre förgårdslinjen eller gatulinjen) saInt genoIn 
5tadsplanebestäITlITlelser SOIn anger dels hur stor del av 
tOIntytan bebyggelsen får uppta, dels byggnads avstånd 
till tomtgräns och annan byggnad på tOInten. Avstånds 
Inåtten behöver dock regleras genoIn planbestäITlITlel
ser i de fall de i 39 § intagna supplerande bestäInInel
serna i detta äInne anses vara tillfyllest. DäreInot Inlste 
i planbestäInInelserna OIn byggnader skall uppfö 
ras fristående eller om flr samITlanbyggas med varand
ra i geITlensaITl tomtgräns. 

Det andra systeInet tilläInpas i fråga om bostads och 
därIned jämförlig bebyggelse med hus som saInInan 
kopplas fler än två och två, samt så snart fråga är om 
bebyggelse med flerfamiljshus. Byggnadernas InaxiIni 
utsträckning i längd och bredd anges dl genom begräns 
ningar plankartan, varvid utmärks huruvida kvarters-
Inarken i övrigt skall läInnas helt obebyggd eller till 
vis s del får bebyggas med endast mindre gårdsbyggna
der. l des sa fall är bestäInInelser angående byggnads 
sättet behövliga endast dl det av särskilda skäl anses 
nödvändigt föreskriva att sammanbyggnad i tOIntgräns 
skall ske. 

Vid bostadsbebyggelse i större enheter under central 
förvaltning eller i om bostadsOInråden avsedda att 
successivt utbyggas aven företagare kan under vissa OIn
ständigheter tillämpas ett stadsplanesystem som 
sig från de förut nämnda. En sådan plan, s k e l a s t 
s t a d s p l a n, som utmärks av vissa förenklingar beträf
fande planens innehEill, skall i vart fall redovisa det än
damEil för vilket Inarken är avsedd att användas, högsta 
hushöjd och våningsantal samt InaxiInal byggnads eller 
bruttovåningsyta för det om.råde till vilket byggnads rät
ten sålunda hänförts. Enligt hittillsvarande praxis har 
vidare förutsatts att planen innehåller förbud Inot indel
ning till mer än en tomt av sEidant område, och marken 
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inom området torde helt eller huvudsak böra vara i en 
ägares hand. Elastisk , som i regel kommit till 
användning beträffande för bostadsbyggande i 
större enheter, bör inte ifrågakomma i andra fall än då 
säkerhet finns för att de hygieniska, bostads sociala och 
arkitektoniska synpunkterna tillräckligt beaktas vid be
byggelsens och att markägarnas intressen 
inte trädes för nära. komplement till övriga bestäm
melser har därför sådana planer en be stärnmel se om be 
byggelsens ansetts nödvändig. Se § 7 sid 55. 

4 § 1 och 2 mom. Sammanbyggda hus. 

Den form av som är vanlig bl a i centrala stads 
kvarter, där för bostäder och affärsända 
mål m m uppförs i erna och sammanbyggs med va
randra i tomtgräns, enligt tidigare praxis "slutet 
byggnads sätt". Detta upphov till beteckningen S på 
stadsplanekartan. tiders strävanden att, där 
så är lämpligt, anordna nnmTllT1C'".r mellan husen för att öka 
tillgången till sol och luft inre delar, har man 
övergått till benämningen med sammanbyggda 
hus". Efter tillkomsten av i 39 § BS är vid 
här avsedd form av bestämnClelser som 
avhandla frågan om sällan behövliga. Om 
emellertid i sär skilt att i stadspla
nen införa bestämmelse om kan denna 
ges följande lydelse: 

"På med S betecknat område skall byggnad uppföras 
i gräns mot granntomt där sådan gräns förekommer 
inom området. " 

Bestämmelsen är formulerad så att den ej skall bmda tomt
indelningen. 

Föreskrifterna i 39 § BS avstånd till 
tomtgräns utgår från att 
tomtgräns antingen bli med varandra i 
gränsen eller båda indras till visst avstånds
mått från denna. regel kan enligt pa
ragrafens sista stycke i s av byggnads
nämnden. Ibland förekommer ett byggnadssätt 
som karakteriseras av att på en tomt är 
uppförd i tomtgräns medan motsvarande hus på grann
tomten är indraget från gränsen. Om stadsplanen avser 
att möjliggöra ett dylikt byggnads sätt, kan detta ske 
exempelvis genom att tomt för tomt bebyggelsens 
utsträckning i förhållande till mot granntomt genom 
punktprickning . Ofta är dock att byggnads
nämnden ges befogenhet att för sär fall medge att 

indras från gräns mot granntomt oaktat byggnad 
granntomten är uppförd i gränsen. Bestämmelse här
brukar ges lydelsen: 
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"På Ined S betecknat oInråde skall byggnad uppföras 
i gräns Inot granntoInt där sidan gräns förekoInIner 
inoIn oInrådet. Byggnad får dock uppföras indragen 
frin gräns Inot granntoInt, OIn detta prövas vara 
förenligt Ined ett prydligt och ändaInilsenligt be 
byggande av kvarteret. " 

Där det anses nödvändigt att i stadsplanen säkerställa 
bebyggelse med radhus kan bestäInmelsen angiende bygg 
nads sätt ges följande lydelse: 

"Med Sr betecknat oInråde Hlr bebyggas endast Ined 
radhus." 

4 § 3 mOIn. Fristående eller kopplade hus. 

Vid det i inledningen till paragrafen beskrivna stadsplane 
systeIn, som används för reglering avegnahemskvarter 
eller liknande bebyggelse med öppet byggnadssätt är be
stäInInelse enligt detta eller följande Inoment obligatorisk. 

Avser stadsplan att hålla möjlighet öppen för att samInan
bygga byggnader tvi och två i geInensam tOIntgräns kan 
bestämInelsen ges lydelsen: 

"På Ined Ö betecknat oInråde skall byggnader upp
föras fristående eller två och två Ined varandra 
saInInanbyggda i geInensaIn tOIntgräns." 

4 § 4 Inom. Fristående hus. 

OIn endast fristående hus avses att Inedges, vilket är det 
vanligaste byggnadssättet ino:m områden so:m här avses, 
ges bestäIn:melsen följande lydelse: 

"Med F betecknat o:mråde får bebyggas endast :med 
hus SOIn uppför s fristående. " 

Avser stadsplanen att hålla Inöjlighet öppen för att saIn
Inanbygga gårdsbyggnader ito:mtgräns, t ex o:m detta mo
tiveras av befintlig bebyggelse och rådande byggnadssätt, 
används lydelsen: 

"På :med F betecknat oInråde skall huvudbyggnader 
uppföras fristående." 

5 §. TOMTS STORLEK. 

BestäInmelser angående tOInts storlek anses norInalt onö
men kan dock vara motiverade i vissa särskilda fall, 
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t ex då vid sammanbyggda hus en högre exploatering genom 
bildande av ett större antal fastigheter än vad som avsetts 
vid förslagets upprättande skulle kunna äventyra planens 
funktion;--När bestämmelser av detta slag intas i stadsplan 
bör i be skrivningen redovi sas skälen härför. Be stämmel se 
angående tomtstorleken kan t ex ges följande lydelse: 

"På med F betecknat område får tomt icke ges mindre 
2areal än .. o. lTI ." 

6 §. BYGGNADS LÄGE. 

Stadsplanebestämmelser som föreskriver hur byggnad skall 
förläggas på tomt eller annan för bebyggande avsedd fastig
het är i allmänhet inte behövliga med hänsyn till de före
skrifter i detta ämne som finns intagna i byggnads stadgan. 
I 39 § BS anges hur byggnad skall förläggas. I normala fall 
innebär dessa föreskrifter en tillfredsställande reglering. 
Som förut nämnts bör dock särskilda stadsplanebestämlnel
ser i de i 39 § BS avhandlade ämnena tillkomma i den mån 
avvikande regle r är påkallade. Me stadel s torde därvid bli 
fråga om avvikelser som innebär lindrigare fordringar på 
avståndsmått. 

I vissa fall kan det visa sig svårt att reglera husavstånden 
med före skrifterna i 39 § BS. Stadsplanen kan då utformas 
enligt sådant systern att byggnadernas maximiutsträckning 
binds på plankartan, varvid en från 39 § avvikande regle
ring av avståndsmåtten å stadkommes utan någon annan 
planbestämmelse än att marken mellan avsedda bebyggelse
områden undantas från bebyggande medelst på kartan an
given punktprickning. Därvid sätts ur funktion de föreskrif
ter i 39 § vilka avse byggnads läge. 

Om i sådant fall den genom stadsplanen medgivna byggnads
rätten utnyttjas till att uppföra byggnad i gräns mot grann
tomt, innebär stadsplanen däremot ej rätt till undantag från 
den i 43 § BS angivna fordran att byggnaden skall avskiljas 
från grannfastigheten medelst brandmur. 

I vissa fall har för egnahemsområden fastställts stadspla
nebestämmelser som gjort det möjligt att på respektive 
tomter placera huvudbyggnaderna närmare viss tomtgräns 
än byggnads stadgan medger. För att upprätthålla det i 
stadgan avsedda inbördes avståndet mellan huvudbyggna
derna har samtidigt infört s fordran på större avstånds
mått till den motsatta tomtgränsen. Avsikten med en sådan 
förskjutning i byggnadsplaceringen har varit att bättre 
tillvarata de fria tomtutrymmena. Bestämmelse avseende 
denna anordning kan ges exempelvis följande lydelse: 
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"På med F betecknat område skall huvudbyggnad upp
föras på ett avstånd av minst .... meter från den 
gräns mot granntomt, som ligger på samma sida om 
byggnaden som den med a-b betecknade gränsen för 
kvarteret, och minst .. " meter från gräns mot 
granntomt på motsatta sidan. " 

Förekommer sådan bestämmelse torde bl a böra förutsättas 
att endast en huvudbyggnad får uppföras varje tomt. 

7 §. DEL AV TOMT SO:'vf FAR BEBYGGAS OCH ANTAL 
BYGGNADER PÄ TO:'vfT. 

Då bebyggelsens omfattning icke binds genom begränsningar 
på stadsplanekartan måste i vissa fall bebyggelseytan per 
tomt regler as genom särskilda stadsplanebestämmelser . 
Bestämmelser i detta ämne är nödvändiga för bostadsmark 
betecknad med Ö eller F. Bebyggelseytan kan regleras an
tingen genom föreskrift att av tomts yta högst viss kvot
del får bebyggas, elle r genom föreskrift att bebyggelsen 

tOITlten icke filr uppta större areal än visst angivet ITlått. 
regel bör det senare tillvägagångssättet användas. Det 

bör beakta.s att ITlan icke väljer en sådan forrn av reglering 
att byggnads rätten på redan bebyggda fastigheter oläITlpligt 
inskränks. 

I för stnämnda fall kan be stämme1sen ge s exeITlpelvi s föl
ja.nde lydelse: 

"Av tOITlt som oITlfattar ITled F betecknat OITlråde får 
högst en ..... -del bebyggas." 

sistnämnda fall ges bestämITlelsen lydelsen: 

"Bebyggelse tOITlt SOITl oITlfattar ITled F betecknat 
OITlråde filr uppta större areal än ..... m 2." 

BestämITlelse angående antal byggnader tOITlt är icke obli
gatorisk, ITlen kan vara önskvärd för t ex ett egnahemsoITl
råde. BestäITlmelsen kan ges lydelsen: 

"På tOITlt SOITl oITlfattar ITled Ö eller F betecknat om
råde får endast en huvudbyggnad och ett fristående 
uthus eller annan gårdsbyggnad uppföras. " 

BestäITlITlelsen kan avse antingen ITled Ö eller med F beteck
nat område och dess sakliga innehilll kan varieras. OITl an
ledning finns att helt förbjuda fristående uthusbebyggelse 
kan bestäITlITlelsen ges följande lydelse: 

"På tOITlt SOITl oITlfattar med F betecknat OITlråde får 
endast en huvudbyggnad uppföras. Fdstilende uthus 
eller annan gårdSbyggnad får icke uppföras." 
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Om bebyggelseytan avses att regleras genom angivande av 
visst arealmått för byggnaderna är det vanligen lämpligt 
att även begränsa antalet byggnader. l sådant fall kan ifrå
gavarande § 7 ges exempelvis följande i förslaget alterna
tivt angivna rubrik och lydelse: 

ANTAL BYGGNADER OCH BYGGNADSYTA PÄ TOMT. 

Mom. 1. 	 På tomt som omfattar med Ö eller F be
tecknat område får endast en huvudbyggnad 
jämte erforderliga gårdsbyggnader uppföras. 

Mom. 2. 	På tomt som omfattar med Ö eller F be
tecknat område får huvudbyggnad jämte ut
hus eller andra gårdsbyggnader icke uppta 
större sammanlagd areal än .... m 2 

• Fri 
stående uthus eller andra gårdsbyggnader 
får ej uppta större areal än 

2 .... m • 

Bestämmelsen kan avse antingen med Ö eller med F beteck
nat område. 

Beträffande elastisk stadsplan kan en bestämmelse om 
tillåten byggnadsyta på tomt ges följande lydelse: 

"Inom med siffra i rektangel betecknat område får 
byggnader uppföras med högst den byggnadsyta i 
kvadratmeter som siffran anger. Sådant område får 
icke indelas till mer än en tomt. " 

8 §. VÄNINGSANTAL. 

Stadsplanebestämmelser angående har till upp
att jämte övriga bestämmelser reglera bebyggelsens 

och därmed främja ett lämpligt utnyttjande av 
De är av betydelse för bl a sundhet, brand

säkerhet och trevnad och för en god stadsbild. I allmänhet 
bör vmingsantalet i stadsplanen regleras för all bostadsbe
byggelse samt där bostäder avses att i utsträck
ning förekomma blandade med lokaler för andra ändamål. 
Inom centrala stadsområden finns vanligen skäl att maxi
mera våningsantalet för i huvudsak all slags bebyggelse. 
Vanlig bestämmelse om våningsantal är följande: 

"På med romersk siffra betecknat område får bygg
nad uppföras med högst det antal som siff
ran anger. II 

Där skäl finns att reglera byggnads höjd genom bestämmel
se, vilken höjden i meter ovan visst nollplan, kan un
derstundom skäl att avvika från fordran på 
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av visst våningsantal. om 
flerfamilj shus i mycket terräng. Därvid kan be
stämmelsen ges lydelsen: 

"Där våningsantal ej finns angivet, får upp
föras med det antal som be stämmelserna 
angående byggnads höjd möjliggör. If 

Genom 1959 års byggnads stadga blev vindsinredning 
rellt tillåten. Rätten till vindsinredning kan 
eller delvis förbjudas genom stadsplanebestämmelser. En 
sådan bestämmelse kan ges följande alternativa lydelse: 

"På med n betecknat område får vind icke inredas 
utöver angivet santal. " 

"på med n betecknat område får vind icke inredas 
ovan det plan som bestäms av medgiven största hus 
höjd. " 

Många gånger kan bestämmelse om förbud mot vindsinred
ges en mer eller mindre generell avfattning. Bestäm

sen kan då intas i omedelbar anslutning till exempel
vis bestämmelse om santal och ges följande formu

"Härutöver får icke inredas. " 

I sådana fall där enligt plan inredandet av vind 
varit medgiven inom vissa delar av ett område vanligen 
med hänvisning till beteckningen v på plankartan och 
där man även i vill begränsa vindsinred 
nirigen till de delar där den sålunda tidigare vari t uttryck
ligen medgiven, kan detta åstadkommas genom en bestäm
mel se av följ ande alternativa lydelse: 

"Inredning av vind utöver angivet får 
ske endast inom med v betecknat 

"Inredning av vind ovan det plan som bestäms av 
medgiven största hushöjd får ske endast inom med 
v betecknat område. " 

Bestämmelser som begränsar rätten att inreda vind till 
en vis s del av vindens yta torde i allmänhet innebära en 
alltför detaljerad av bebyggelsen och inte vara 
förenliga med den i fråga om stadsplanebestäm
melser som bör eftersträvas. 

9 §. BYGGNADS HÖJD. 

Stadsplanebestämmelser angående höjd är i de 
flesta fall De tjänar ofta bestämmel
serna om till att reglera bebyggelsens inten
sitet och kan samma grad som dessa ha betydelse för 
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sundhet, brandsäkerhet och trevnad samt för att åstadkom
ma en stadsbild. Det är att märka att föreskrifterna i 
39 § rörande avstånd till gräns mot grannfas 
tighet samt till annan byggnad på fastighet är gjorda bero
ende av den för byggnaden enligt stadsplanen tillåtna största 
höjden. Höjdbestämmelser i stadsplanen är följ nöd
vändiga för att de s sa a vstil.ndsbe stämmelser skall 
funktion och få avsedd verkan. 

Liksom stadsplanebestämmelser i allmänhet, ges höjdbe 
stämITlelserna vanligen en restriktiv form och anger sålun
da att ett visst ITlaximimått icke får överskridas (rörande 
annan forITlulering se sid 59). Erforderliga föreskrifter 
OITl vad SOITl förstås ITled byggnads höjd återfinns i 37 § BS. 

Höjdbestämmelser är nödvändiga för all kvartersm.ark SOITl 
avses att utnyttjas till bebyggelse för enskilt ändaITlål. För 
sådan ITlark har höjdbe stäITlITlelserna betydelse bl a ITled hän 
syn till gällande föreskrifter angående gatuITlarksersättning 
och ersättning för gatubyggnadskostnad. 

Det kan här erinras OITl att före skrifterna i BS inte innehål
ler några höjdbestämmelser beträffande uthus och andra 
gårdsbyggnader. I planen skall därför intas bestäITlmelse 
härom. 

Även i fråga om kvartersmark för allmänna byggnader är 
be stämITlelser som ar höj den till vis st maximirnått 
i regel erforderliga. bestäITlmelser är där av sär
skild betydelse i fall marken gränsar till eller ligger nära 
områden för enskild bebyggelse. Samma princip bör även 
gälla i fråga om specialområden med sådan belägenhet att 
höjdmåtten för bebyggelse därinom kan få betydelse för· för 
hållandena i grannskapet. 

För sådana specialområden där uppförandet av byggnader 
ej kan ifrågakomma kan höjdbestäITlmelser självfallet und
varas, t ex vattenområde betecknat med V. Vanligen kan 
de även undvaras för fritidsområde Ra, begravningsplats 
K, område för elektrisk högspänningsledning El och vat 
tenområde betecknat ITled Vb. Däremot behövs i regel 
höjdbestämmelser för folkpark Rf och för idrottsområde 
Ri. Inom områden för friluftsbad Rb och för transforITla
torstation Es samt inom vattenområde betecknat med Vj 
kan under vissa omständigheter reglering av byggnads
höjden vara erforderlig. 

Även beträffande trafikoITlråden är behovet av höjdbestäm
melser varierande och beror bl a på områdets beskaffen
het och omfattning samt läge i förhållande till områden för 
andra ändamål. För järnvägsoITlråde Tj är det i vissa fall 
erforderligt att viss maxiITlihöjd anges. Hamnomril.den Th 
bör SOITl regel ha höjdbestämITlelse med hänsyn till där fö
rekomITlande magasins , kontors och vaktbyggnader . Där 

bebyggelse är nödvändig bör härför anvisas särskilda 
av hamnen (jmf sid 40). 
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9 1 mom. B gnads höjd (hänvisning till 
vånings antalet 

I sådana fall då antalet väningar ange s i stadsplanen (jmf 
8 § mom. 1) ges bestämmelse angående byggnads höjd 
följande lydelse: 

"På med r, II eller ... betecknat omräde får bygg
nad icke uppföras till större höjd än respektive 
0, o; 0, o; och ... meter." 

Vid angivandet av höjdmåtten bör tillses att i stadsplanen 
icke anges större byggnadshöjd än som är nödvändigt med 
hänsyn till medgivet våningsantal. Bl a bör observeras att 
om kvartersmark för enskilt bebyggande äsätts större 
byggnadshöjd än det medgivna våningsantalet påkallar, 
markägaren kan bli betungad med oskäligt stora ersätt
ningar för gatumark och gatubyggnadskostnad. 

9 § 2 mom. Byggnads höjd (hänvisning till 
höjdsiffra). 

När bestämmelser angående våningsantal kan undvaras i 
stadsplanen, vilket oftast är fallet beträffande specialom
rådena samt vis s kvartersmark, t ex A och J, kan föl
j ande höjdbe stämmelse användas: 

"På med siffra i romb betecknat område får byggnad 
uppföras till högst den höjd i meter som siffran an
ger. " 

Beträffande industriområden kan svårigheter föreligga att 
redan vid stadsplanens uppgörande utröna vilka hushöjder 
som för ändamålet kan behövas. För sådana områden kan 
det därför vara lämpligt att genom viss undantagsbestäm
melse möjliggöra avvikelser från i stadsplanen angivet 
höjdmått beträffande mindre del av byggnad. I dylika fall 
kan höjdbestämmelsen ges lydelsen: 

"På Ined siffra i rOInb betecknat oInräde får bygg
nad uppföras till högst den höjd i Ineter SOIn siffran 
anger. Där så prövas lämpligt Inå byggnadsnäInnden 
Inedge högre höjd för mindre byggnadsdel. " 

I fråga OIn industriområden torde bestäInmelse av denna 
art böra förekoInIna huvudsakligen beträffande sådant 
J -område där här avsedd undantagsmöjlighet befinns 
läInplig med hänsyn till områdets läge i förhll.1lande till 
annan bebyggelse. 

9 § 3 Inom. Byggnads höjd (hänvisning till 
höjd ovan visst nollplan). 

Vid bebyggelse Ined t ex hyreshus i Inycket kuperad 
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terräng är det ofta svårt att ITled tilläITlpning av 37 § BS av
göra hur hushöjd skall räknas OITl den i stadsplanen anges 
enligt 1 ITlOITl. eller Z ITlOITl. här ovan. En säkrare regle
ring kan då uppnås OITl hushöjden i stadsplanen bestäITls till 
visst ITlått räknat i förhållande till grundkartans nollplan. 
SaITlITla anordning kan användas t ex OITl stadsplanen avser 
att åstadkoITlITla geITlensaITl taklisthöjd för en grupp av bygg
nader. BestäITlITlelsen ges i sådana fall följande lydelse: 

"På ITled plus jäITlte siffra i rOITlb betecknat oITlråde 
får byggnad uppföras till högst den höjd i ITleter över 
grundkartans nollplan SOITl siffran anger. " 

9 4 och 5 ITlOITl. Höjd för överbyggd gård och 
annan terrassbyggnad. 

För ITlark betecknad ITled ringprickning är stadsplanebestäITl
ITlelser SOITl reglerar höjdläget för den avsedda överbyggna
den obligatori ska och kan ges följ ande lydelse: 

"Terrassplan på ITled ringprickning betecknad ITlark 
får icke läggas på högre höjd än .... ITleter." 

OITl höjdläget avses att räknas från grundkartans nollplan 
används följande forITlulering: 

"Terrassplan på ITled ringprickning saITlt plus jäITlte 
siffra i rOITlb betecknad ITlark får icke lägga s p<'i högre 
höjd över grundkartans nollplan än siffran i rOITlben 
anger. " 

S<'isOITl inledningsvis fraITlh<'illits brukar stadsplanebestäITl
ITlelser ang<'iende byggnads höjd i allITlänhet utforITlas s<'i 
att de anger den ITlaxiITlala byggnadsrätten. EITlellertid har 
i enstaka fall fastställts stadsplan SOITl inneh<'illit b e s t ä ITl -
ITlelse OITl skyldighet att utnyttja den enligt 
planen till<'itna byggnadshöjden. För stadsbilden 
kan en s<'idan skyldighet vara av stor betydelse, t ex OITl 
stadsplanen avser att ett torg eller n<'igon annan allITlän 
plats skall f<'i enhetlig arkitektur. Med hänsyn härtill kan 
genoITl stadsplanebestäITlITlelse föreskrivas, att byggnad 
skall uppföras till viss höjd. För stadgande av s<'idan 
skyldighet torde förutsättas att verkligt vägande skäl fö
religger. 
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Med hänsyn till luftfarten fordras ibland stadsplanebe
stämmelser som har till avsikt att förbjuda att flaggstänger, 
ledningsstolpar, radioantenner eller dyl i omgivningen av 
flygfält överskjuter viss höjd. Dessa höjdbestärmnelser 
brukar göras allmängiltiga för stadsplanområdet och bli 
sålunda tillämpliga på såväl allmänna platser som kvarters
mark och specialområden. Exempel på sådan bestämmel
se är följande: 

"På med plus jämte siffra i dubbel romb betecknad 
mark får del av byggnad, skorsten, flaggstång eller 
annan anordning icke uppföras till större höjd i me
ter över grundkartans nollplan än som siffran anger. " 

10 §. TAKLUTNING. 

Stadsplanebestämmelser rörande taklutning förekommer 
t ex i form av maximering av taks lutningsvinkel. 

Bestämmelsen kan t ex ges denna lydelse: 

"På med siffra i triangel betecknat område får tak 
ges en lutning mot horisontalplanet av högst det 
gr adtal som siffran anger. " 

Avses enhetlig bestämmelse beträffande taklutning för all 
bebyggelse inom planområdet kan kartbeteckning uteslutas 
och följande formulering användas: 

"Tak får Bes en lutning mot horisontalplanet av 
högst. .. ." 

11 §. ANTAL LÄGENHETER. 

Stadsplanebestämmelser angående antal som 
får inredas i byggnad är icke obligatoriska. Med stöd av 
12 § 2 mom. BS kan emellertid stadganden härom. intas i 
stadsplanebestäm.m.elser där så anses --.---,~--O 

För bostadsom.råden m.ed beteckningen Ö eller F kan be 
stäm.m.else i detta äm.ne ges exem.pelvis följande lydelse: 

"På med Ö eller F betecknat omril.de fil.r huvud
byggnad icke inrym.m.a mera än en bostadslägen 
het. I gårdsbyggnad får bostad icke inredas." 

Alternativt kan föreskrivas annat antal lägenheter. 

http:omril.de
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12 §. UTFARTSFÖRBUD. 

Frågan om utfart eller annan utgång mot gata bör utredas 
samband med stadsplanens upprättande. Det kan då visa 

sig vara erforderligt att i planen intas föreskrift om av
stängande av fastigheter inom visst område från förbindel
se med viss gata. Möjlighet härtill finns på grund av 12 § 
2 mom. BS, som bl a medger att i stadsplanebestämmelser 
i mån av behov intas förbud nwt anordnande av utfart eller 
annan utgång mot gata. Ett förbud mot utfart kan exempel
vis möjliggöra att viktigare genomfartsled skyddas mot ut
farter som är olämpliga ur trafiksynpunkt. En av förutsätt
ningarna för meddelande av sådant förbud är dock självfal
let att fastighets behov av utfart blir annat sätt behörigen 
tillgodosett. Utfartsförbud innebär även förbud mot infart. 

Förbud mot utfart kan ges lydelsen: 

"Utfart må icke anordnas över områdesgräns som 
jämväl betecknats med ofyllda cirklar. " 

Nämnda bestämmelse avser endast körbar utfart. Om det är 
av förhållandena piikallat kan bestämmelsen avfattas så att 
den innefattar förbud även mot anordnande av utgång avsedd 
för gångtrafikanter. Bestämmelsen kan då formuleras sii
lunda: 

"Utfart eller annan utgång mil. icke anordnas över om
rådesgräns som jämväl betecknats med ofyllda cirk
lar. " 

Ibland kan bestämmelsen om förbud mot utfart eller annan 
utgiing förenas med skyldighet att uppsätta stängsel. Be 
stämmeisen kan då ges följande lydelse: 

"Iområdesgräns som jämväl betecknats med fyllda 
cirklar skall fastighet förses med stängsel, vari ej 
får anordnas öppning som medger utfart eller annan 
utgång mot gata. Befrielse friin här angiven skyldig
het kan medges beträffande fastighet från vilken med 
hänsyn till dess höjdläge, vidtagna åtgärder eller 
andra omständigheter utfart ej kan väntas äga rum 
samt fastighet vars behov av utfart icke kan annat 
sätt behörigen tillgodoses. II 

Alternativt kan bestärrlInelsen tänkas utformad så att den 
avser hinder endast mot körtrafik men däremot icke mot 
gångtrafik. I sådant fall kan orden "utfart eller annan ut 
gång" i första meningen utbytas mot "utfart". Förekom
mer i ett och samma planförslag behov av såväl dylik be
stämmelse som den förut angivna, torde för åtskillnad 
kunna i ena fallet göras hänvisning till exempelvis "OlTI
rådesgräns som sträcker sig lTIellan de med a och b an
givna punkterna. " 
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I något fall kan förbud som här åsyftas avse anordningar i 
byggnads fasad. Exempel på fastställd bestämmelse avse
ende sådant förhållande är följande: "I den med bokstäver
na a-b-c-d betecknade byggnadslinjen må ej anordnas port 
för gång eller körförbindelse. " 

En bestämmelse i stadsplan är i och för sig icke tillräck
för att ett med bestämmelsen avsett utfartsförbud skall 
effektivt. Stadsplanens fastställande medför i princip 

endast den verkan, att nybyggnad utan dispens är tillå
ten i strid mot planen. Att denna genomförd ankom 
mer - frånsett vissa situationer, där det allmänna äger 
rätt att tvångsvis taga marken i anspråk - den enskilde 
markägaren, och utfartsförbudet blir därför ofta i prak
tiken icke genomfört av denne förrän han skall företaga 
sådan åtgärd med fastigheten som är nybyggnad. 

I vanligaste fall torde endast genom stängsel eller annan 
anordning som nu sagts kunna åstadkommas verksamt 
hinder mot utfart eller annan utgång över fastighetsgrän 
sen. 

Såsom exempel på rättsfall som rör utfartsförbud i stads
planer kan följande nämnas. 

Enär kommunen såsom ägare av mark som ingår i 
alområde för trafikändamål kan förhindra utfart över 
gräns till området är särskild stadsplanebestämmelse i 
sådant syfte överflödig. 

Då parkområde redovisats med gränslinje avsedd att fast 
ställas har stadsplanebestämmelse om utfartsförbud över 
sådan linj e undantagits från fastställe1s e, enär förbudet 
här ej fyllt någon uppgift. 

Bestämmelse om utfartsförbud över punktprickad linje 
belägen inom allmän platsmark och ej avsedd att fast
ställas har undantagits från fastställelse. 

Bestämmelse enligt vilken utfart ej fick tas över parkom 
råde som avgränsats med linje avsedd att fastställas har 
såsom överflödig undantagits från fastställelse, efter som 
utfart icke kan anordnas över området utan medgivande 
av kommunen såsom markägare. 

Då fråga varit om parkområde angivet med gränslinje ej 
avsedd att fastställas har bestämmelse om förbud mot 
utfart över området undantagits från fastställelse, enär 
utfart icke kan anordnas över området utan medgivande 
av kommunen såsom markägare, om området anordnas 
såsom park. 
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13 §. ÖVERGÄNGSBESTÄMMELSER. 

När det är angeläget att en äldre mot stadsplanen stridande 
byggnad borttas innan nybyggnad sker kan planen komplette 
ras med en särskild bestämmelse, kallad övergiingsbestäm 
melse, vilken endast får avse bebyggelsen inom varje tomt 
för sig. Exempel pä. sä.dana bestämmelser är följande: 

"Pä. tomt får nybyggnad ej företas så länge pä. tomten 
befintlig bebyggelse ej överensstämmer med stadspla
nen. Nybyggnad får dock företas, därest den befint 
liga bebyggelsen prövas ej förhindra ett ändamä.lsen

bebyggande av kvarteret eller viHla olägenheter 
med hänsyn till sundhet, brandsäke rhet och trevnad. " 

"Pä. tomt inom planområdet fä.r nybyggnad ej företas 
så länge någon byggnad i strid mot stadsplanen helt 
eller delvis kvarligger på med punktprickning beteck
nad del av tomten. II 

"Nybyggnad får företas endast under förutsättning att 
bebyggelsen på tomten i dess helhet bringas i över
ensstämmelse med stadsplanen. " 

BYGGNADSPLAN 

Föreskrifter angä.ende byggnadsplan ä.terfinns i bl a 13 § BS. 
Sä.som framgår av paragrafen skall, utöver däri meddelade 
för e skrifte r, i tillämpliga delar gälla vad i 12 § är stadgat 
om stadsplan. Byggnadsplan med tillhörande bestämmelser 
förutsätts i allmänhet bli av enklare innehiHI än stadsplan. 
Fordras en mera komplicerad planläggning, förutsätts att 
i stället stadsplan används. 

Dä. beträffande byggnadsplan inte föreligger möjligheter att 
dirigera fastighetsbildningen på liknande sätt som vid stads
plan synes förutsättningar saknas att utforma en byggnads 
plan såsom "elastisk plan". I byggnadsplaneförslag som 
kommit under Kungl. Maj :ts prövning har därför områden, 
där byggnads rätten reglerats som vid elasti sk stadsplan, 
i allmänhet undantagits fd.n fastställelse. 

Beträffande byggnadsplanebestämmelsers formulering före 
ligger i övrigt inga väsentliga olikheter jälTlfört med stads 
planebestälTlmelser. Vid avfattningen av de bestämmelser 
som finns erforderliga i byggnadsplanen kan följaktligen de 
bestämmelseforrnuleringar som i det föregående anvisats 
för stadsplan i allt väsentligt tjäna till förebilder. Emeller 
tid bör iakttas de olikheter som föreligger beträffande be
nämningarna de i byggnadsplan ingående områdena. 
Bl a förekommer här icke stadsplanens benämningar gata, 
gatumark, byggnadskvarter och tomt. De är i byggnadsplan 
ersatta av väg, vägmark, byggnadsmark och tomtplats. 
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Vanligast torde bli att den för bebyggelse avsedda mar
ken i byggnadsplan är inskränkt till mark avsedd för bo
stads ändamål och att därvid kommer att anvisas bebyggel
se med fristående hus innehållande högst två våningar. 
Möjligheter till andra anordningar av bostadsbebyggelsen 
är dock icke uteslutna. I vissa fall torde även föreligga 
behov av bebyggelse för annat enskilt ändamål, t ex in
dustri eller småindustri. Område för allmän byggnad 
kan även förekomma och vidare även specialområden 
t ex järnvägsomr!ide, vattenområde, idrottsområde , fri
luftsbad o s v. Bestämmelser rörande byggnadsplaneom
rådets användning kan då formuleras efter förebild av 
de tidigare angivna stadsplanebestämmelserna. 

Liksorn fallet är i fråga om stadsplan innehåller BS bl a 
med hänsyn till byggnadsplan vis sa bestämmelser om 
byggande vilka är av supplerande natur, nämligen de i 
39 § BS intagna bestämmelserna. Såsom av paragrafen 
framgår skall dessa bestämmel ser gälla i den mån ej 
annat föreskrivs genom byggnadsplan. Genom paragrafen 
regleras byggnads läge i förhållande till gräns mot grann
fastighet och till annan byggnad på samma tomtplats . Fö 
reskrifter i dessa ämnen behöver därför icke intas i 
planbestämmelserna annat än i den mån särskilda om
ständigheter påkallar avvikelser från 39 § BS. Om så är 
påkallat kan genom byggnadsplanebestämmelserna 39 § 
BS sättas ur kraft antingen i sin helhet eller till viss 
del. 
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Bilaga 1. 

STADSPLANEKARTA 

A. Gränsbeteckningar 

_.~.- Stadsplanegräns 

Gräns för område inom vilket stadsplan avses att upphäva~ 

Gällande områdesgränS avsedd att bibehållas 

Gällande bestämmelsegräns avsedd att bibehållas 

Gällande områdesgräns.avsedd att utgå-*- ~ 

Gällande bestämmelsegräns avsedd att utgå-*--* ~ 

Kvarters- eller annan områdesgräns 

Bestämmelsegräns 

Gränslinjer ej avsedda att fastställas 

Förbud mot utfart 
Tvärstreck med pil markerar förbudets slut 

~~ 
~.-e-.* 

Förbud mot utfart med stängselskyldighet*-+- -+?I
Tvärstreck med pil markerar förbudets slut-iE---+--* 

B.Områdesbeteckningar 

ALLMÄN PLATS 

Gata eller torg
 

Park eller plantering
~ -_._ ... -----.., . Park eller plantering 

~--.-------~ 

BYGGNADSKVARTER 

i 
Område för allmänt ändamålA 

Område för bostadsändamål·B 

Område för bostads - och handelsändamålBH 
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BYGGNADSKVARTER (forts)
 

SS 

BÖ 

BF 

H 

J 

Jm 

Bj 

G 

Gm 

Gt 

C 

Ch 

Område för bostadsändamål, sammanbyggda hus 

Område för bostadsändamål, fristående eller kopplade hus 

Område för bostadsändamål, fristående hus 

Område för handelsändamål 

Områ'de för industriändamål 

Område för småindustriändamål 

Område för bostads - och småindustriändamål 

Område för garageändamål 

Område för garage- och motorserviceändamål 

Område för bensinförsäljning 

Område för samlings lokaler 

Område för .centrumbebyggelse 

SPECIALOMRADEN 

Trafikområden 

Område för gatutrafikändamål 

Område för fordonsparkering 

Område för hamnändamål 

Område för järnvägsändamål 

Om'råde för luftfarts ändamål 

Område för vattenled (kanal) 

Ta 

Tp 

Th 

Tj 

Tt 

Tv 

Rekreationsområden 

FritidsområdeRa 

FriluftsbadRb 

FolkparkRf 

Område för idrottsändamålRi 

Kyrkogård (begravningsplats) 

j' K I Område för begravningsändamål 

. .säkerhetsområden 

Högspänningsledning~ 
T ransfo rmatorstation~ 

Vattenområden 

Vattenområde 

Vattenområde som får överbyggasEB 
C. Övriga betec~ningar 

.......
 Mark som icke får bebyggas. . . . . . . . . 
+ ;- + + Mark för uthus o. dyl.

+ + + + 
.+.+.+.+ Mark där uthus o. dyl. undantagsvis får uppföras
+.+.+.+. 
o o o o Överbyggd gård och annan terrassbyggnad 

o o o o 
o . o . o . o . Mark för byggnad under markplanet 
. o . o . o . o" Mark tillgänglig för underjordiska ledningarU 

Mark t'illgänglig för allmän gångtrafikx 
Mark eller del av vattenområde tillgänglig för allmän gatutrafz 

Gällande gatuhöjd+.Q...Q. 

Gällande gafuhöjd avsedd att utgå(+0,0 ) 

Gatuhöj d+0,0 

.@ Annan markhöjd 
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.@ Annan markhöjd 
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C. Övriga beteckningar (forts) 

I 000 I Tillåten byggnadsyta i m~ 

I ]I ID Antal våningar 

n Utöver angivet våningsantal får vind icke inredas 

~ Byggnadshöj d 

~ Byggnadshöjd räknad från grundkartans nollplan 

& Taks lutningsvinkel i grader 

BYGGNADSPLANEKARTA 

A. Gränsbeteckningar 

---. Byggnadsplanegräns 

- Gräns för område inom vilket byggnadsplan avses att upphävas 

Gällande områdesgräns avsedd att bibehållas 

Gällande bestärnrnelsegräns avsedd att bibehållas 

~ -* Gällande områdesgräns avsedd att utgå 

--*--*~ Gällande bestämmelsegräns avsedd att utgå 

Byggnadsmarks - eller annan områdesgräns 

Bestämmelsegräns 

Gränslinjer ej avsedda att fastställas 

+-e ~ Förbud mot utfart 
~.~-* Tvärstreck med pil markerar förbudets slut 

"*-+ ~* ........-.* Förbud mot utfart med stängselskyldighet 
Tvärstreck med pil markerar förbudets slut 

B. Områdesbeteckningar 

ALLMÄN PLATS 

Vägmark
 

Park eller'plantering
~ .········---i. . Park eller plantering
•........- .•
 

BYGGNADSMARK 

EB Område för allmänt ändamål 

Område för bostadsändamål 

För övriga slag av byggnadsmark användas i tillämpliga delar stadsplane

kartans beteckningar för byggnads kvarter . 

SPE CIA LOMRÄDEN 

Trafikområden 

I T j I Område för järnvägsändamål 

För övriga trafikområden och övriga specialområden, såsom R = rekrea

tionsområden, K = kyrkogård, E = säkerhetsområden och V =vattenområden 

användas i tillämpliga delar stadsplanekartan s beteckningar. 

C. Övriga beteckningar 

+0,0 Gällande väghöjd
 

+0,0 Väghöjd
 

I övrigt lika med stadsplanekartans i tillämpliga delar. 
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Bilaga 2. 

För slag till stadsplan för kvarteret NK ITl fl 
i NN kOITlmun 

ST A DSPLA NE BES T ÄMME LSER 

§. STADSPLAKEOMRADETS ANVÄNDNING 

mOITl.· Byggnadskvarter . 

al· Med.A betecknat oITlråde får användas endast för allmänt 


ändaITlU. 

b} Med B betecknat område får användas endast för bostads 


ändamål. 

c) 	 Med Bh betecknat område fär användas endast för bostads

ändaITlål och, där sä prövas lämpligt, för handels och 
hantverksändaITläl. 

d) Med BH betecknat område fär användas endast för bostads
och handelsändarnäl. 

e) Med H betecknat område fär användas endast för handels
ändamäl. 

fl Med J betecknat område fär användas endast för industriän
damäl. 

gl 	 Med Jm betecknat område får användas endast för smäindu
striändamål av sådan beskaffenhet att närboende ej vällas 
olägenheter med hänsyn till sundhet, brandsäkerhet och 
trevnad. 

h) 	 Med Bj betecknat omräde fär användas endast för bostadsän
damål samt, där så med hänsyn till sundhet, brandsäkerhet 
och trevnad prövas utan olägenhet kunna ske, för smäindu
striändamål. 

i) 	 Med G bet"ecknat område får användas endast för garageän
damål. 

j) 	 Med Gm betecknat område får användas endast för garage
ändamål och där så prövas lämpligt för motorserviceända
mål. 

k) Med Gt betecknat omräde får användas endast för bensin
försäljning och därmed samhörigt motorserviceändamil.l. 

1) Med U betecknat område fär användas endast för upplags
ändamål,

=1 Med Lh betecknat område får användas endast för handels
trädgårdsändamål. 

n) Med Lk betecknat område får användas endast för koloni
trädgårdsändamäL 



o) Med C betecknat om.råde får användas endast för sam.lings 
och föreningslokaler och därm.ed samhörigt ändam.ål. 

pl Med Ch betecknat om.råde får användas endast för sådant 
kom.m.ersiellt, socialt eller kulturellt ändam.!lJ som. har an

till stadsdelscentrum. och som. ej kan förväntas 
sanitär olägenhet för närboende eller eljest störa 

trevnaden. 
q) Med k betecknat område skall utgöra reservat för befintlig, 

kulturhistoriskt värdefull bebyggelse. 

2 !Tl.om.. Specialområden. 
a) Med Ta betecknat område får användas endast för gatutrafik 

och därrned samhörigt ändamål. 
b) Med betecknat oxnråde får arrvändas endast för parkerings-

e) Med Th betecknat område får användas endast för haxnntrafik 
och därxned saxnhörigt ändam.ål. 

dl Med Tj betecknat oxnråde får användas endast för järnvägs 
tr'afik och därmed samhörigt ändamål. 

e) Med Tl betecknat oxnråde får användas endast för luftfart och 
därxned saxnhörigt ändaxnål. 

f) Med Tv betecknat oxnråde får användas endast för kanaltrafik 
och därxned satnhörigt ända!Tl.ål. 

g) Med Ra betecknat oxnråde får användas endast soxn fritidsoxn
råde. 

h) Med Rb betecknat oxnråde får användas endast för friluftsbad 
och därxned samhörigt ändaxnål. 

i) Med Rf betecknat område får användas endast för folkparks än
daxnål och därxned sam.hörigt ändaxnåL 

j) Med Ri betecknat o!Tl.råde får användas endast för idrottsända
m.ål och därxned samhörigt ändam.ål. 

k) Med K betecknat oxnråde får användas endast för begravnings
ändaxnål. 

l l Med El betecknat område får användas endast för elektrisk 
hög spännings ledning och därrned ändamål. 

xnl Med Es betecknat oxnråde får användas för transfor
matorstation och därxned s ändamål. 

n) 	 Med V betecknat område s"kall vattenoxnråde som. icke 
får utfyllas eller överbyggas. 
A l t e r n a t i v: Med V betecknat om.råde skall utgöra vatten
om.råde SOm icke får utfyllas eller överbyggas i annan m.ån 
än soxn erfordras för broar. 

o) 	 Med Vb betecknat oxnråde skall utgöra vattenoxnråde SOxn icke 
får utfyllas eller överbyggas i annan xnån än som erfordras 
för xnindre bryggor, båthus eller dyl. 

p) 	 Med Vj betecknat område skall utgöra vatt':moxnråde soxn icke 
får utfyllas eller överbyggas i annan xnån än som. erfordras 
för industriella vattenbyggnader. 

2 §. :'vfARK SOM ICKE ELLER I ENDAST MINDRE OMFATTNING FAR 
BEBYGGAS 

1 m.om. :'vfed punktprickning betecknad m.ark får icke bebyggas. 
2 xnom.. Med korsprickning betecknad xnark får bebyggas endast med 

uthus, garage och dylika xnindre gårdsbyggnader. 

http:�ndam.�l
http:�nda!Tl.�l
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3 mOm. Med prutkt- och korsprickning betecknad mark får icke be
. Utan hinder härav får uthus, garage och 
gårdsbyggnader Om detta för 

skilt fall prövas vara med ett prydligt 
målsenligt bebyggande av kvarteret. 

4 mo m. 	 Med ringprickning betecknad mark får överbyggas och 
användas endast på sätt som för varje särskilt fall prövas 
lämpligt. 

S mom. 	 Med prutkt- och ringprickning betecknad Inark får under 
byggas och användas endast på sätt som för varje särskilt 
fall prövas läInpligt. 

6 Inom. 	 Med punkt- och ringprickning betecknad mark får under 
byggas och användas endast på sätt som för varje särskilt 
fall lämpligt. Översta skall utföras så 
att ej uppstår för 

3 §. SÄRSKILDA FÖRESKRIFTER ANGAENDE OMRADEN FÖR LED
NINGAR OCH FÖR ALLMÄN TRAFIK ' 

1 mom. 	 På med u betecknad mark fir icke vidtas anordningar som 
hindrar framdragande eller underhill av underjordiska all 
männa .0: \.u".u~: <U 

2 mOm. Med x del av järnvägsomride skall hÄllas till 
gänglig för allmän gångtrafik. 

3 mOIn. Med z betecknad del av järnvägsoInride skall hållas till 
gänglig för allmän gatutrafik. 

4 mom. Inom Ined z betecknad del av vattenområde får allmän gatu
trafik fraInföras pi bro över vattnet. 

S mOIn. 	 Med x betecknat OInride inom byggnadskvarter får icke be 
byggas på sätt som hindrar att området i jämnhöjd Ined 
angränsande gator och till en fri höjd av minst ..•. meter 
används för allmän gångtrafik. 
A l t e r n a t i v: Med z betecknat oInråde inom byggnads
kvarter f Är icke bebyggas pÄ sätt SOm hindrar att oInrÄ
det i jäInnhöjd med angränsande gator och till en fri höjd 
av minst. .. meter används för allmän gatutrafik. 

6 mom. 	 Inom med x betecknat område inom byggnadskvarter får 
icke vidtas anordningar som hindrar att området används 
för allmän gångtrafik. 

7 mOIn. 	 Med x betecknat område i kvartershörn får icke bebyggas 
på sätt som hindrar att området i jämnhöjd Ined angrän
sande gator och till en fri höjd av minst .... meter an 
vänds för allmän gångtrafik. Områ'dets inre begränsnings
linje skall ha en längd av minst .... meter och bilda lika 
vinklar med vardera gatulinjen. 

4 §. BYGGNADSSÄTT 

1 mom. 	 På med S betecknat område skall byggnad uppföras i gräns 
mot granntomt där sådan gräns förekommer inom områ
det. 
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A l t e r n a t i v: på med S bete cknat område skall byggnad 
uppföras i gräns mot granntomt där sådan gräns förekom
mer inom området. Byggnad får dock uppföras indragen 
från mot granntomt, om detta prövas vara förenligt 
med prydligt och ändamålsenligt bebyggande av kvar
teret. 

2 mom. 	 Med Sr betecknat område får bebyggas endast med radhus. 
3 mOm. 	 På med Ö betecknat område skall byggnader uppföras fri 

stående eller två och· två med varandra sammanbyggda i 
gemensam tomtgräns. 

4 mom. 	 Med F betecknat område får bebyggas endast med hus som 
uppför s fri stående. 
A l t e r n a t i v: På med F betecknat område skall huvud
byggnader uppföras fristående. 

5 §. TOMTS STORLEK 

På med F betecknat område Hr tomt icke ges mindre areal 
2än .•••... m • 

6 §. BYGGNADS LÄGE 

Pä med F betecknat område skall huvudbyggnad uppföras 
på ett avstånd av minst .... lTleter från den gräns lTlot 
granntomt, SOlTl ligger på salTlma sida om byggnaden som 
den lTled a - b betecknade grän~en för kyaTteret., och minst 
.... lTleter från gräns mot granntomt på lTlotsatta sidan. 

7 §. DEL AV TOMT SOM FAR BEBYGGAS OCH ANTAL BYGGNADER 
PA TOMT 

1 mom. Av tomt SOlTl olTliattar lTled F betecknat olTlråde får högst 
en .. " -del bebyggas. 

2 lTlom. Bebyggelse på tomt 130m omfattar lTled F betecknat område 
får icke uppta större areal än .. " m 2 • 

3 lTlOlTl. 	 på tomt som olTlfattar med Ö eller F betecknat olTlräde får 
endast en huvudbyggnad och ett fristående uthus eller annan 
gårdsbyggnad uppför as. 

4 mOlTl. 	 På tomt som olTlfattar lTled F betecknat olTlråde får endast 
en huvudbyggnad uppföras. Fristående uthus eller annan 
gårdsbyggnad får icke uppföras. 

7 §. Alternativ: 

ANTAL BYGGNADER OCH BYGGNADSYTA PÄ TOMT 


1 lTlOlTl. 	 På tOlTlt SOlTl olTlfattar lTled Ö eller F betecknat olTlråde får 
endast en huvudbyggnad jälTlte erforderliga gårdsbyggnader 
uppföras. 

2 lTlom. 	 På tOlTlt SOlTl olTlfattar lTled Ö eller F betecknat olTlråde får 
huvudbyggnad jälTlte uthus eller andra gårdsbyggnader icke 
uppta större salTlmanlagd areal än .. " m 2 

• Fristående ut
hus eller andra gårdsbyggnader får ej uppta större salTlman
lagd areal än •... lTl Z. 



7S 

3 mom. Inom med siffra i rektangel betecknat omd.de filr byggnader 
med högst den byggnadsyta i kvadratmeter som 

anger. Sådant område får icke indelas till ITler än 
en tomt. 

8 §. VANIKGSANTAL 

1 mOln. På !ned romersk siffra betecknat område Ur byggnad upp
föras ITled det antal våningar sO!n siffran 

2 mom. Där ej finns angivet, får byggnad 
med det antal våningar som bestäITlmelserna' 

höjd möjliggör. 
3 Inom. !ned n betecknat område får vind icke inredas utöver 

våningsantal. 
4 mOITl. Ined n betecknat område filr vind icke inredas ovan 

det plan som be S täITl S av medgiven största hushöjd. 

9 §. BYGGKADS HÖJD 

1 mom. 	 På Ined I, II eller ... betecknat område får byggnad icke 
uppföras till större höjd än respektive 0,0; 0,0 och ... 
meter. 

2 mom. 	 På !ned siffra i romb betecknat område får byggnad upp
föras till högst den höjd i meter SOm siffran anger. 
A l t e rn a t i v: På med siffra i rO!nb betecknat område får 
byggnad till högst den höjd i !neter som siffran 

sil prövas läInpligt må byggnadsnämnden medge 
för !nindre byggnadsdel. 

3 mom. jämte siffra i romb betecknat område får bygg
till högst den höjd i mete r över grundkartans 

nUH!lJ.an som siffran anger. 
4 InOIn. på Ined ringprickning betecknad Inark får icke 

högre höjd än .... meter. 
S mom. med ringprickning samt plus jämte siffra 

mark får icke läggas på högre höjd över 
grundkartans än siffran i romben anger. 

6 mom. På !ned B område får uthus eller annan 
byggnad icke till större höj d än .... 

7 InOIn. 	 På Ined kor betecknat område får uthus 
och dylika icke uppföras 
höjd än .... meter. 

8 Inom. 	 På med plus jämte siffra i dubbel romb betecknad mark 
fål:' del av byggnad, skorsten, flaggstång eller annan an
ordning icke till större höjd i Ineter över grund
kartans som siffran anger. 

10 §. TAKLUTKING 

betecknat område får tak ges en 
lutning mot av högst det gradtal som siff
ran anger. 
Alternativ får ges en lutning mot horisontalplanet 
av högst .... 

http:nUH!lJ.an
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11 §. ANTAL LÄGENHETER 

På med Ö eller f betecknat område får huvudbyggnad icke 
inrymma mera än en bostadslägenhet. I gårdsbyggnad fär 
bostad icke inredas. 

12 §. UTFARTSFÖRBUD 

1 mom. 	 Utfart må icke anordnas över områdesgräns som jämväl 
betecknats med ofyllda cirklar. 
A l t e r n a t i v: Utfart elle r annan utgång må icke anordnas 
över områdesgräns som jämväl betecknats med ofyllda 
cirklar. 

2 mom. 	 I områdesgräns som jämväl betecknats med fyllda cirklar 
skall fastighet förses med stängsel, vari ej får anordnas 
öppning som utfart eller annan utgång mot gata. 
Befrielse från angiven skyldighet kan medges beträf
fande fastighet från vilken med hänsyn till dess höjdläge, 
Vlm;H71na åtgärder, eller andra omständigheter utfart ej 
kan äga rum samt fastighet vars behov av utfart 
icke kan på annat sätt behörigen tillgodoses. 

13 §. ÖVERGANGSBESTÄMMELSER 

På tomt får nybyggnad ej företas så länge på tomten be 

fintlig bebyggelse ej överensstämmer med stadsplanen. 

Nybyggnad får dock företas, därest den befintliga bebyg

gelsen prövas ej förhindra ett ändamålsenligt bebyggande 

av kvarteret eller vålla olägenheter med hänsyn till sund

het, brandsäkerhet och trevnad. 

A l t e r n a t i v: Pä tomt inom planområdet får nybyggnad ej 

företas så länge någon byggnad i strid mot stadsplanen helt 

eller delvis kvarligger på med punktprickning betecknad del 

av tomten. 
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